
Ни ко лов
Без раз ли ка на сѐ, јас и 
по на та му сум док тор 
на си те гра ѓани!

Па нов ски Времето денeска

��

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
Скопје              2   11
Охрид               1      5
Битола              1           6
Маврово        -3      1
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Заострени мерките: Ти неј џе ри те и пен зи о не ри те 
ќе може да ше та ат во град во раз лич ни „смени“

 Оптимизам  Од Министерството за образование и наука очекуваат училиштата и наставниците да 
сторат сѐ што можат и успешно да го спроведат далечинското учење и дека годината ќе биде успешна и 
покрај тешкотиите и предизвиците со кои се соочуваат сите.

Годината ќе заврши 
со учење на далечина

Коронавирусот ги затвори учениците дома

За чуд ни мис ли од 
зад зат во ре ни вра-
ти во зло време

страници 12-13
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Интервју со
Ана Глигорова
Барам излез од 
пеколниот круг 
на бестијална 
наплата 
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ЕУ фор мал но од лу чу ва за 
по че то кот на пре го во ри те
Ев роп ски от пат от во рен 
за Ма ке до ни ја 

Прогноза од 
кинески лекар
Во Европа борбата 
со вирусот може да 
потрае до две години

Гроз ни ча ва пот ра га по 
ле ко ви про тив ко вид-19
Су ма мед са мо на бел ре цепт, 
се де ње то до ма нај до бар лек!
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Учебнатагодинаќезаврши
соучењенадалечина
ОптимизамОд МОН оче
ку ва ат учи лиш та та и нас
тав ни ци те да сто рат сѐ 
што мо жат и ус пеш но да 
го спро ве дат да ле чин ско
то уче ње и де ка го ди на та 
ќе би де ус пеш на и пок рај 
теш ко ти и те и пре диз ви ци
те со кои се со о чу ва ат сите.

СоњаХристовскаУгриновска

чебнатагодинавоникој
случајнемадапропадне,
адоколкувонредната

состојбапорадикоронавирусот
потраедојуни,наставатадокра
јотќесеодвиваелектронски,па
соодветнонарезултатите,настав
ницитеќегизаклучаткрајните
оценки,информираатодМи
нистерствотозаобразование.
Оттамуочекуваатучилиштата
инаставницитедасторатсѐшто
можатуспешнодагоспроведат
далечинскотоучењеидекагоди
натаќебидеуспешнаипокрај
тешкотиитеипредизвицитесо
коисесоочуваатсите.
Соогледнапроценкатана

министеротзаздравствоВенко
Филипчедекапикотназараза
тасокоронавирусотќебидеза
30инадена,големисешансите
овааучебнагодинадокрајотда
сеодвивасоелектронскакому
никацијапомеѓунаставниците
иучениците.
Деновиве сеинтензивира

далечинскотоучењештопочна
дасеспроведува.Ованееонлајн
настава,тукудалечинскоучење
штосеспроведувасодвонасочна
електронскакомуникацијапоме
ѓунаставницитеодучилиштата
иучениците.Учебнатагодинаако
требаќесезавршинаовојначин,
асметамедеканаставниците
досегадоволногизнаатсвоите
ученицизадаимдадатсоодветна
оценказазнаењетонакрајотве
латодМОНза„Слободенпечат“.

Одминататанеделаделод
училиштата на своите веб
страницигизакачуваатмате
ријалитештотребадасеизучат
посекојпредмет,наставниците
прикачуваатнаставнилистови
иобјаснувањазалекциите,а
даваатидомашнизадачишто
потоаученицитетребадагиис
прататпоелектронскапошта.
МОНеподготвенодаимпомог
ненаониеученициштонемаат
начиндајаследатнаставатана
овојначин,аочекуваметоадаго
сторатиучилиштата.Спроведу
вањетонаовојпроцесевонивна
надлежноститиесеодговорни
дабидеуспешно.Споредедноис
тражување,коенееизвршеноод
МОН,речиси99отстооддецата
имаатпристапдоинтернетпреку
телефониликомпјутер.Сметаме
деканаставницитетребаданај
датначинидаимгопредадат
зададениотматеријалнамалиот
бројдецаштонемаатпристапдо
интернетвелатодМОН.
Владатазавчеравечердонесе

уредбасозаконскасиласпоред
којанаставата,испрашувањето
иоценувањетовоосновнитеи
среднитеучилиштаинафакул
тетитеќесеодвиваелектронски
додекатраевонреднатасостојба.

H

Епидемија Ко ро на ви ру сот ги зат во ри уче ни ци те дома

Средствазаелектронскакому
никацијаможатдабидатвиде
оконференцискиплатформи,
електронскапоштаилидруги
системи за двонасочна елек
тронскаразменанаподатоци,
аучилиштатаифакултетитеќе
одлучаткоиоднивќесекористат.
СоУредбатазаЗаконотзави

сокотообразованиевовонредна
состојба,освенизведувањетона
студискитепрограмиипровер
катаназнаењетонастудентите,
сеуредуваиначинотнапродол
жувањенамандатотнаорганите
ителатанависокообразовните
установиодноснојавнитенаучни
установи,какоирокотзаважност
напостојнитеакредитации,од
носнореакредитациинастудис
китепрограми.
„Полагањетонаиспититеи

наколоквиумитеќесевршисо
применанасредствазаелектрон
скакомуникацијаподусловдасе
обезбеденисоодветнитехнички
решенијакоиобезбедуваатиден
тификацијаиконтроланарабо
татанастудентитезавремена
полагањето“,соопштиВладата.
Порадисветскатапандемија

сокоронавирусот,вомоментов
речисимилијардаученициниз
светотседома.

• Самоизолацијатаенајдобратапревентивапро
тивкоронавирусот,дапомогнеменанемоќнитеи
повозрасните,севеливопоракатанапретседате
лотСтевоПендаровскидограѓанитенаРепублика
СевернаМакедонија.
„Воизминативе20годиниимамепоминатониз

многутешкиработи“,потенцирашефотнадржа
вата,„но,дабидамискрен,ваковсмртоносенпротив
никдосеганесмеимале“.Тојизразиблагодарност
доздравственитеработници,полицијатаивојската.
„Воодржувањетонастабилностанасистемотог

роменпридонесдаваативработенитевотргови
јата,транспортот,услужнитедејности,коиипокрај
критичнатасостојбаостануваатнасвоитеработни
места“потенцирашефотнадржавата.
Пендаровскиистакнувадекадодекацелиотсвет

евопотрагаповакцинаилек,самоизолацијатае
најдобратапревентивапротиввирусот.
Знамдекавиетешко,но,морамедагисочуваме

нашитеживоти,идаимпомогнеменанемоќнитеи
повозрасните.Немамедругаопцијавоовојпериод
освендаиздржиме!Вемолам,непаѓајтесодухот,
ситезаедно,ќеиздржиме,порачувапретседателот
надржавата.

Апел Пен да ров ски

Седетедома,непаѓајте
содухот,ќеиздржиме!

Ги уверувам сите граѓани дека земјата е снабдена со прехранбени 
производи за наредниве неколку месеци. Ги повикам големите и малите 
трговци, како и производителите на прехранбени производи, да ги по-
читуваат одлуките од Владата за замрзнување на цените. Веќе е донесена 
предлог-одлука за замрзнување на цената на јужното овошје. 
Крешник Бектеши,министеротзаекономија

отстоодуче
ницитеимаат

пристап
доинтер
нетпреку

телефонили
компјутер,
покажало
едноистра
жување,кое
нееизврше
ноодМОН.

• МинистеротзаекономијаКрешникБектеши
вчераизјавидеказанегоизанеговатаматич
напартијаДУИеприфатливамеркаташтоја
предложинивниоткоалицискипартнерСДСМ
заисплатанаминималнаплатанафункцио
неритевознакнасолидарноствоусловина
економскатакризаодкоронавирусот,нонеи
даиматаквонамалувањенаплатитенајавната
администрација.
–Јаподдржувамемеркаташтосеоднесувана

минималнаплатазаситефункционериили
именуванилица,носмепротивдасеодинами
нималнаплатазацелатајавнаадминистрација.
Секакодекаимаменашипредлозиибигиох
рабрилситестопанскикомори,НВОиексперти
дадоставатсоодветнипредлози,затоаштоние
мислимедекаимаидругиставкивоБуџетоткаде
штоможедасескратипрвичноидаодимефазно
натоадекатрошокотодоваапандемијатреба
дагосносимеситеречеБектеши.
Моментно,дополнитој,мислимедекатреба

дапочнемесонамалувањенаплатитенафун
кционерите,откажувањенасекаквиплаќањаво
управниодбори,надзорниодбориислично,па
потоадагивидимедругитефази.

ДУИ е за кас тре ње  
на пла тите, ама са мо  
на фун кци о не рите

Бектеши.
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Ќесезачестиемитувањетона„ТВ-училница“наМТВ
•  Нас та ва та пре ку ТВ-учил ни ца што 
се еми ту ва се кој ден на МТВ ќе се ин-
тен зи ви ра – ве лат од МОН.

„За ед но со Би ро то за раз вој на 
об ра зо ва ни ето, УНИ ЦЕФ, ОХО-про-
дук ци ја и Ма ке дон ска та ра дио-те ле-
ви зи ја обез бе ду ва ме по ве ќе ча со ви 
за по ве ќе ге не ра ции уче ници. Пре-
да ва ња та на нас тав ни ците, од нос но 
ча со ви те ќе тра ат по 15 ми нути, со 
цел да би де оп фа те на нас тав на та 
ма те ри ја по си те пред ме ти од прво 

до де ветто од де ле ние, а се ка ко про-
дол жу ва и еми ту ва ње то на сод ржи-
ни за де ца та на претш кол ска воз раст. 
ТВ-учил ни ца та на ма ке дон ски ја зик 
мо же да се сле ди на МТВ1 од 9.15 до 
12.10 ча сот, а на ал бан ски ја зик на 
МТВ2 од 12.30 до 14.30 ча сот“, со оп-
шти ја од МОН.

„За ед но со Би ро то за раз вој на 
об ра зо ва ни ето, УНИ ЦЕФ, ОХО про-
дук ци ја и Ма ке дон ска та ра дио те ле-
ви зи ја обез бе ду ва ме по ве ќе ча со ви 

за по ве ќе ге не ра ции уче ници. Пре да-
ва ња та на нас тав ни ците, од нос но ча-
со ви те ќе тра ат по 15 ми ну ти со цел да 
би де оп фа те на нас тав на та ма те ри ја 
по си те пред ме ти од прво до де вет-
то од де ле ние, а се ка ко про дол жу ва и 
еми ту ва ње то на сод ржи ни за де ца та 
на претш кол ска воз раст. ТВ Учил ни-
ца та на ма ке дон ски ја зик мо же да се 
сле ди на МТВ1 од 9.15 до 12.10 ча сот, 
а на ал бан ски ја зик на МТВ2 од 12.30 
до 14.30 ча сот“ со оп шти ја од МОН.



3Среда  I 25 март 2020

Медиуми  Агенци ја та Рој терс об ја ви де ка ам ба са до ри те 
на ЕУ препо ра ча ле прва та ме ѓу вла ди на кон фе ренци ја 
да се сви ка „што е мож но поб рзо“, Држав на та те ле ви зи ја 
Сло ве ни ја об ја ви тек ст со нас лов „Се вер на Ма ке до ни ја и 
Ал ба ни ја ко неч но на ев роп ски от пат“, а вес ни кот „Дело“ 
де ка е „со се ма из весно“ оти ко неч но ќе се до не се од лу ка 
Ма ке до ни ја да ги поч не пре го во ри те со ЕУ.

ЕвропскиотпатотворензаМакедонија

ѐ е до го во ре но за Ма ке
до нија, ко нечно, да ги 
поч не пре го во ри те за 

член ство во Ев роп ска та Унија. 
По ве ќе од си гур но е де ка ми
нис три те за над во реш ни ра бо ти 
на ЕУ ќе ги одоб рат зак лу чо ци те 
до не се ни на ам ба са дор ско ни во 
(КО РЕ ПЕР), со кои се препо ра чу ва 
Ма ке до ни ја без до пол ни тел ни 
ус ло ви – за раз ли ка од Ал ба ни
ја – да до бие зе ле но свет ло за 
пре го во ри со Уни јата. По ра ди 
ко ро на ви ру сот, ми нис три те 
вчера за се да ва а пре ку ви де о кон
фе ренцис ка врска.

Агенци ја та „Рој терс“ об ја ви 
де ка ам ба са до ри те препо ра ча
ле прва та ме ѓу вла ди на кон фе
ренци ја да се сви ка што е мож но 
поб рзо. Ме ѓу вла ди на та кон фе
ренци ја го оз на чу ва фор мал но то 
от во ра ње на пог лав јата, а прет
ход но тре ба да би де из гот ве на 
пре го ва рач ка рамка, ко ја ис то 
та ка тре ба да би де усво е на од 
зем ји те членки. Си те 27 зем ји 
член ки се сог ла си ле де ка но ва
та ме то до ло ги ја на Ев роп ска та 
ко ми си ја за прис тап ни те пре
го во ри е за до во лу вач ка и де ка 
ре фор мски от прог рес на Се вер
на Ма ке до ни ја е до во лен за да се 

ров и до да де де ка ЕУ ќе згре ши 
мно гу ако пра ти сигнал де ка е 
тол ку оп то ва ре на со здрав стве
на та кри за што не мо же ниш то 
дру го да прави.

Дел од сло ве неч ки те ме ди у
ми об ја ви ја де ка на сос та но кот 
на ми нис три те за ев роп ски и 
над во реш ни ра бо ти на зем ји те 
член ки на Ев роп ска та Уни ја ќе се 
до не се од лу ка за по че ток на пре
го во ри те со Се вер на Ма ке до ни ја 
и Ал ба нија, ја ви до пис ни кот на 
МИА од Љуб љана. Држав на та 
Те ле ви зи ја Сло ве ни ја во тек ст 
со нас лов „Се вер на Ма ке до ни ја 
и Ал ба ни ја ко неч но на ев роп

от во рат пре го во ри те за член ство 
во ЕУ. Дип ло мат од зем ја член ка 
на ЕУ об јас нил де ка ам ба са до ри
те до би ле јас ни инструк ции од 
сво и те ми нис три и вла ди во те
кот на пре го во ри те што се во деа 
во Бри сел из ми на та та го дина, 
об ја ви МИА.

Иа ко не се оче ку ваа из не на ду
вања, се пак, по ра зо ча ру ва ње то 
што во ми на ти от ок том ври го 
до жи ве а ја Се вер на Ма ке до ни ја 
и Ал ба нија, ни кој не знае да ли 
мо же да се слу чи про ме на на 
од лу ката, усог ла се на на ам ба са
дор ско ниво.

Ше фот на дип ло ма ти ја та 
Ни ко ла Ди мит ров де но ви ве 
ре че де ка има го ле ми из гле ди и 
по зи тив ни сигна ли од ог ром но 
мно зинство на зем ји те член ки 
од ЕУ за од лу ка за пре го вори, 
ме ѓу тоа наг ла си де ка КО РЕ ПЕР 
не е те ло што но си по ли тич ки 
од луки.

 По ис кус тва та од 2018 и 2019 
го дина, долж ни сме кон на ро дот 
да би де ме вни ма тел ни и да че ка
ме да се зав рши це лос но ра бо та та 
пред да ги упа ти ме чес тит ките. 
Из глед на е мно гу си ту а ци јата, 
но не е док рај зав рше на ра бо та
та во овој про цес  ре че Ди мит

С

ај нас се ве ли де ка има
ме 130 слу чаи. Но, тре ба 
уба во да се из ра зиме. Тоа 

се 130 ут врде ни слу чаи! Мо же би 
има сто тици, а мо же би и ил јад
ници. Не зна еме, при лич но ве ро
јат но е де ка оди на кај ил јад ници. 
Пред сѐ, по ра ди лес ни те сим пто
ми кај помла да та по пу ла ција, 
из ја ви за „Утрин ски бри финг“ 
на Сло бод на ТВ, др Алек сан дар 
Ми тов.

Во бор ба та со ко ро на ви ру сот 
ве ќе поч наа да се препо ра чу ва
ат од ре де ни ле кови. Постојат и 
се ри оз ни сту дии за тоа, ка ко тие 
на Свет ска та здрав стве на ор га ни
за ција, од Кина, Франција... 

 Ле ко ви те во Ки на и во Ита ли ја 
да ле на деж де ка не сме ос та ве ни 
без оруж је во бор ба та со ко ро
на ви ру сот. Иа ко сѐ уш те не ма 
те ра пи ја и вак цина, про то ко ли те 
вклу чу ва ат од ре де ни ле ко ви и се 

K

по ка жу ва де ка има ефект. Значи, 
не е де ка сме ос та ве ни са мо на на
ши от иму ни тет – ве ли Ми тов. 

Тој сме та де ка е нор мал но лу
ѓе то да би дат ис пла ше ни ко га 
гле да ат што се слу чу ва низ све
тот и да са ка ат да ку пат лек. Но, 
држа ва та нај де на чин тоа да го 
ре гу лира. 

Ми тов пот врду ва де ка азит ро
ми ци нот и хло ра ки ни те има ат 
ефект, а тоа го ка жу ва ат офи ци
јал ни те про то коли.

 Ако го зе ме те ки нес ки от про
то кол, вие ќе го ви ди те ова. Ова 

БриселЕУ фор мал но од лу чу ва за по че то кот на пре го во ри те

СлободнаТВ Алек сан дар Ми тов за „Утрин ски бри финг“

Ќеимамеилјадницизаразени

ски от пат“ пи шу ва де ка ќе би де 
до не се на од лу ка за пре го вори.

 Франција, Хо лан ди ја и Дан ска 
во ми на то то не беа нак ло не ти 
кон про ши ру ва њето, а од дру ги те 
член ки на Уни ја та од лу ка та да не 
се от во рат пре го во ри со Се вер
на Ма ке до ни ја и Ал ба ни ја бе ше 
оз на че на ка ко ис то рис ка греш ка 
 об ја ви Те ле ви зи ја Сло ве ни ја на 
сво ја та ин тер нетстра ница.

И вес ни кот „Дело“ на пи ша де ка 
е „со се ма из весно“ оти ко неч но 
ќе се до не се од лу ка Ма ке до ни ја 
да ги поч не пре го во ри те со ЕУ.

Зак лу чо ци те пред ви ду ва ат 
от во ра ње на пре го во ри те и со 

Фир ма од Прилеп ќе про из ве ду ва  
и ќе до ни ра шти то ви за лице

• Во При леп поч ну ва из ра бот ка та 
на шти то ви за лице, кои првич но 
ќе би дат на ме не ти за заш ти та на 
здрав стве ни те ра бот ници. Оваа е 
нај но ва та ак ци ја за заш ти та от ка
ко пред не кол ку де но ви не кол ку 
кон фек ции ја поч наа из ра бот ка
та на заш тит ни маски.

Град ски те влас ти ја под држаа 
ини ци ја ти ва та на при леп ска та 
ком па ни ја „Ипринт“, ко ја поч

на да ги из ра бо ту ва шти то ви те 
за лице. 

 Во При леп има сѐ по ве ќе вак
ви ком па нии што ќе се вклу чат 
во про из вод ство то на овие заш
тит ни шти тови. Фор ми рав ме 
та ка на ре чен „3Дпункт“, ка де 
што на ши те сог ра ѓа ни кои по
се ду ва ат 3Дприн те ри мо же да 
се ја ват,  – ве ли гра до на чал ник 
Или ја Јо ва носки.

Помош.

ЛековитевоКинаивоИталија
даленадеждеканесмеоста
венибезоружјевоборбатасо
коронавирусот,велиМитов.

не из ле зе од не кој жолт пе чат, 
ту ку од на уч на сту ди ја од Мар
сеј, Франција. Са ма та мегасту
ди ја од ОН, од нос но од СЗО, се 
фо ку си ра на хло ра ки нот. Тоа 
што не е во ред е па ци ен ти те 
са мос тој но да се ле ку ваат, ка ко 
и па нич но то ку пу ва ње ле ко ви 
на сво ја рака, врше ње то при ти
сок врз ме дицин ски от ка дар и 
слич но  ве ли Ми тов.

Спо ред него, лу ѓе то ќе се сми
рат до кол ку над леж ни те ка жат 
де ка по се ду ва ат до вол на ко ли
чи на ле кови.

Ал ба нија, но за оваа зем ја се до
да де ни ни за ус ло ви за от во ра ње 
на прва та ме ѓу вла ди на кон фе
ренција. Дип ло ма ти те во Бри сел 
об јас ну ва ат де ка оваа раз ли ка се 
дол жи на ста во ви те на зем ји те 
членки.

От ка ко ќе се усвои од лу ка та 
се от во ра писме на про це ду ра за 
неј зи но фор мал но одоб ру ва ње 
од стра на на си те зем ји членки, 
со што од лу ка та ста пу ва на сила. 
Овој про цес мо же да трае нај доц
на до кра јот на не де лата, ко га се 
од ржу ва и са ми тот на ли де ри те 
на ЕУ, кои пак ќе да дат и по ли
тич ка сог лас ност. 

И при ват ни здрав стве ни ус та но ви 
ќе ле чат од ко ро на ви рус
• При ват ни те здрав стве ни ус та
но ви ќе да ва ат ус лу ги на па ци
ен ти за бо ле ни од ко ро на ви рус, 
од лу чи Вла дата. 

Ста ну ва збор за тие кои до
де га би ле над вор од мре жа та 
на здрав стве ни ус та но ви кои 
вр шат деј ност за ин тен зив на не
га и те ра пија. Од лу ка та ќе ва жи 
до де ка трае вон ред на та сос тој ба 
во зем јава.

„Фон дот за здрав стве но то оси
гу ру ва ње ќе склу чи до го во ри со 
овие инс ти ту ции со кои ќе се ут
врдат обе мот и ви дот на здрав
стве ни те ус лу ги кои при ват на та 
здрав стве на та ус та но ва ќе ги вр
ши во пе ри о дот на ва же ње то на 
оваа Уредба, сог лас но про пи си те 
од об лас та на за дол жи тел но то 
здрав стве но оси гу ру вање“, со
оп шти вла ди на та пресслужба.

↑ Утре ќе се од ржи са ми тот на ли де ри те на ЕУ
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Владинауредба.

МНР.

Приватните
хотелии
законски
можеда
бидаткарантин

Вратени63ма
кедонскиграѓа
ниодЦрнаГора

• Владатајадонесеуредбата
сокојазаконскисеовозмо
жувалицатадасеставаатво
строгаизолација(карантин)
ивоугостителскитеобјек
ти–хотелиимотели,штоги
отстапуваатприватниците,
сопственицинаобјектите.
Захотелитеидругите

објектисеутврдуварежим
заобезбедување,посебните
просториизалицатакоипо
кажуваатсимптоминавиру
сот,критериумитезаисхрана,
доставатанапратки(пакети)
запотребитеналицатана
коиимеопределеномерка
строгаизолација,меркитеза
дезинфекција,работатана
персоналотиливолонтерите,
собирањетосметидругипот
ребнитехничкиработи.
Превозотналицатанакои

имеопределенастрогаизо
лација(карантин),одгранич
нитепреминидообјектите
ќесеодвиваводватермина,
агообезбедуваГенералниот
секретаријатнаВладата.

• Министерствотозанад
ворешниработисоопшти
декавосоработкасоМНРна
ЦрнаГораиКосово,вчераутро
организирашевраќањена63
македонскиграѓанивосвојата
земја,соеденавтобуси19авто
мобили.Ситеќебидатсместе
нивозадолжителенкарантин,
согласномеркитезазаштита
одпандемијата.
Истовремено,соавтобусот

напатконЦрнаГора,овозмо
женое15црногорскиграѓани
дасеврататвонивнатаземја.
Министерствотозанадво

решниработиимсезабла
годаринацрногорскитеина
косовскитевластизасоработ
ката,непречениоттранзити
солидарноста.

 

конекојграѓанинпо
чувствувасимптомина
коронавирус,каквишто

сетемпература,треска,кашлица
илиотежнатодишење,дасејави
кајсвојотматиченлекар,којсо
епидемиолошкаанкетаќеут
врдидалитребадасетестира.
КакоштообјавиМинистерство
тозаздравство,тестовитеќесе
закажуваатпрекусистемот„Мој
термин“.Вофункцијасе14цен
тризатестирањевоземјава,со
штовоборбатапротивковид19
севклучуваат1.200матични
лекари.Владатасонајновири
горознимеркисеобидувада
осигуридекаграѓанитеќеги
избегнуваатсоцијалнитекон
тактииќеостанатдома.
Двелицапочинааодкорона

вирусотвоМакедонија.Станува
зборза63годишенпациентод
Дебаркомунагломусевлошила
клиничкатасостојбаизажена
одКумановокајкојатестотдва
патибилнегативен,апосмртта
покажалприсуствонавирусот.
СпоредподатоцитеодМинис

терствотозаздравство,бројката
назаболенидо12часотзавчера
била136лица.
Министерствотозаздравство

веќеобезбедилотерапијазако
вид19заголемабројканапаци
ентивонашатаземја.Станува
зборзатерапијазакојадопрва
ќесеправатклиничкистудии,
новеќемногуземјијаставијаво
протоколите,соогледнатоашто
дадедобрирезултативоповеќе
земјикајмногупациентисона
вистинадобрирезултати,заради

А

штониегоправимеистото,рече
министеротзаздравствоВенко
Филипче.
Тојапелирашеграѓанитеда

неправатдомашниаптеки,от
какосепокажадекасезголемила
продажбатаналекот„сумамед“,
којвокомбинацијасолекпро
тивмаларијаќесекористикако
терапијазакоронавирусот.„Су
мамед“воМакедонијасегаможе
дасекупувасамонабелрецепт.
Немапотребадакупувате

огромниколичиниодлекот
„сумамед“.Точноедекаизлегоа
анализиистудиисокоитојсе
дававокомбинацијасокининза
третманнакоронавирус.Имадо
волноколичинииодовиенови
лековиштоседавааткакоком
бинацијаречеФилипче.

Резерви Ми нис тер ство то 
за здрав ство ве ќе обез бе
ди ло те ра пи ја за ко вид19 
за го лем број па ци ен ти во 
на ша та земја. Ста ну ва збор 
за те ра пи ја за ко ја доп рва 
ќе се пра ват кли нич ки сту
дии, но ве ќе мно гу зем ји 
ја ста ви ја во про то ко лите, 
со ог лед на тоа што да ла 
до бри ре зул та ти во по ве ќе 
земји. 

Сумамедсамонабелрецепт,
седењетодоманајдобарлек!

Секојпациентштоимадијабе
тесиземаинсулин,можедаго
продолжирецептоттелефонски
кајлекаротштоговодииинсу
линотдиректнодагоподигнево
инсулинскатааптека,односнода
неодиналекарспецијалист.
Министеротповтори дека

меркитезасамоизолацијаиза
избегнувањесоцијалниконтак
тисемногуважни,порадитоа
штосесметадекаподвациклу
санаинкубацијанавирусот,тој
практичноисчезнува.Натоасе
темелатиситемеркиипрепора
кизаизбегнувањенасоцијални
теконтакти,коимакедонските
здравственивластигипреземаат
игизаоструваатодденнаден.
Наовасетемелиипозитивното
сценариокоеФилипчеречеде

ЕпидемијаВотекегрозничавапотрагаполековипротивковид19

Тинејџеритеипензионеритеќешетаатвоградворазлични„смени“
ВладаДополнителнирестрикциизадвижењето

вижењетонапомлади
теод18годиниезабра
нетоод21до12часот,а

напостаритеод67годиниод
11до5часотследниотден,од
лучиВладатасоновитемерки
зарестрикцијанадвижењето.
ПремиеротОливерСпасов

скивогостувањенаТВ24,појас

нидејкатоазначидекамладите
до18годиниќеможатдаседви
жатод12часотнапладнедо21
часот,авозраснитенад67годи
ниод5до11часотпретпладне.
Тоаенаправенозаданесе

поклопуваатовиедвевозрас
нигрупи,младитекакопре
носителинакоронавирусот,а

Д

кагоочекува,нодекапомошта
одситеграѓаниенеопходназа
справувањесокоронавирусот.
–Искреноверувамдекаќеима

позитивносценарио.Ограничу
вањетонасоцијалнитеконтак
тиенештоштоверувамедека
ќегозапрепатотнаширењена
вирусот.Граѓанитеморадаги
почитуваатситеовиемерки.
Механизмотетој,штоподва
циклусанаинкубација,прак
тичносметамедекавирусотне
еникадеоколунас.Тиештобиле
заболеницелоснооздравелепо
процесотналекување,агонема
нитунаповршините.Итоаетаа
логика,зоштосепрепорачува
социјалнадистанцаизошто
инсистираменапочитување
намеркитепосочиФилипче.

Нови 12, вкупно 148 лица имаат коронавирус
• Најновите податоци со кои 
излезе Министерството за 
здравство а кои се однесу-
ваат на периодот до 12 часот 
на пладне вчера, укажуваат 
дека во Македонија се реги-

стрирани 12 нови случаи на 
коронавирус. 

Седум од пациентите се од 
Скопје, петмина од Куманово. 
Со ова бројката е 148 лица. 
Според местото на живеење, 

досега случаи на ковид 19 се 
регистрирани во Скопје, и тоа 
88 случаи, 40 во Дебар, 8 во 
Куманово, 7 во Штип, двајца 
во Кавадарци, двајца во Охрид 
и еден во Гостивар.

МирославаБурнс

←Немапотре
бадакупувате
огромниколи
чиниодлекот
„сумамед“.
Точноедека
излегоаанали
зиистудиисо
коитојседава
вокомбинаци
јасокининза
третманнако
ронавирус.Има
доволноколи
чинииодовие
новилекови
штоседаваатка
кокомбинација
речеФилипче.

повозраснитекаконајризична
категоријаграѓани,истакна
премиеротСпасовски.
Полицискиотчасзаситесе

поместуваод21часотдо5часот
наместодо6часот,порадигуж
витештосесоздадоавојавниот
превозипорадипотребатана
граѓанитедастигнатнаработни

теместавоутринскитечасови.
Спасовскинеисклучуваи

дополнителнирестриктив
нимеркивозависностодтоа
каквиќебидатпроценитеза
развојотнанастанитеиколку
граѓанитеќебидатдисципли
ниранивоприменувањетона
досегадонесените.

Тојапелирадоситедагипо
читуваатвоведенитемеркии
даостанатдома,соцелдасе
запреширењетонакорона
вирусот.
Кризниотштабнајавидека

ќејаразгледаможностазаце
лосноукинувањенајавниот
превоз.
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Ми лан 
Дам ја носки
Ска ран тин 
– бе га ње од 
епи де ми ја 
со пра ве ње 
груп ни из ле-
ти во при-
рода.

Би ља на Се ку лов ска

Кри тич ко то пре ис пи ту ва ње на вла де е ње то и по те зи те и од лу ки те на влас та -  инстру мен ти и оруж је 
кои ги по се ду ва ат опо зи ци ја та и ме ди у мите, се се ко гаш доб ре дој дени, се раз бира, ду ри и во нај голe-
ма та кри за со ко ја мо же да се со о чи ед на држава. Но, ши ре ње то лаж ни вести, лаж ни об ви ну вања, 
ма ли ци оз ност, тен денци оз ност, ма ни пу ла ција, зло у пот ре ба на по ли тич ки фун кции за соп стве ни 
ин те ре си и це ли во вак ва кри за - е ди рек тен удар, пре диз ви ку ва ње ха ос од кој не ма вра ќање.

Мартин 
Бо га ти носки
На сво ја ра ка 
ку пу ва ле по 
10 су ма меда. 
Фи липче, 
ка жи му 
на глу пи ов 
на род де ка 
и чи та ње то 
кни ги ле ку ва 
ко рона.

Алек сан дар 
Ма на сиев
Со ко ро на ви-
ру сов по ло-
ви на гра ѓа ни 
док то ра тот 
го до би ја на 
Уни вер зи те-
тот Феј с бук, 
здра во ко ле га 
д-р.

Став. 

 

Избор колумни.

то ос та на уш те не на пи ша но и не-
ис ка жа но за ак ту ел на ва си ту а ци ја 
во све тот со ко ро на ви ру сот?

Ка ко и мно гу ми на дру ги во про фе си јава, 
прет поста ву вам, прет пла тен сум на де се ти-
на днев ни њус ле те ри на на југ лед ни свет ски 
ме ди у ми и днев но сле дам ба рем уш те тол ку 
дру ги из во ри на ин фор ма ции... По следни ве 
две-три не дели, по ве ќе од 90 от сто од сод-
ржи ни те (ба рем, го во рам за оние об ја ве ни 
на ан глис ки и по ве ќе то бал кан ски ја зици), 
што е ве ро јат но нор мално, се од не су ва ат 
на ви рус на та пан де мија.

Ни кој ниш то дру го не прави, не чита, не 
гледа, не слуша, ос вен за ко ро нава.

Ова, спо ред си те ва жеч ки де фи ни ции во 
со ци о ло ги ја та и пси хо ло ги јата, мо же да се 
тре ти ра за ма сов на пси хо за - со дру ги збо-
рови, тоа се на ре ку ва и ма сов на хис те ри ја 
или груп но оп се сив но од не су вање. Так ви от 
фе но мен мо же да се ба зи ра врз вис тин ски 
или за мис ле ни груп ни за кани, но при мар-
но то чув ство е она на лич на заг ро зе ност и 
ко лек ти вен, па ни чен страв.

Низ ис то ри јата, чи там по ин тер нет, се за-
бе ле жа ни мно гу так ви ма сов ни хис те рич ни 
од не су вања, по раз лич ни по во ди на груп ни 
стра ву вања: од сред но ве ков ни те „ма сов ни 
танцу вања“ во де ло ви од Све та та Рим ска 
Им пе ри ја (лу ѓе со де но ви на плош та ди те 
иг ра ле до из не мош те ност, а не кои и до 
смрт, за да ги рас те ра ат „ло ши те ду хови“) 
и без број ни те по ма ли и по го ле ми ло во ви 
на веш тер ки (оние од Са лем се нај поз нати, 
ли те ра тур но и фил мски ове ко ве че ни до 
де неш ни вре миња); пре ку број ни те слу чаи 
на рас прос тра не ти ма сов ни хис те рии во 
19. век, по раз ни по во ди и при чини, вте-
ме ле ни врз вер ски или фол клор ни ве ру-
вања; до не та ка дам неш ни те при ме ри на 
ма сов ни хис те рии, ка ко онаа пре диз ви ка на 
од ра ди од ра ма та „Вој на на све то вите“ на 
Ор сон Велс од 1938 го дина, ко га по ло ви на 
Аме ри ка бе ше втур на та во так ва па ника, 
што тре ба ше дол го вре ме лу ѓе то да се уве-
рат де ка на па дот на мар сов ци те врз Зем ја та 
е обич на ра ди о фи к ција… И уш те сто ти ци 
дру ги би зарни, а ма совно-хис те рич ни од-
не су вања, ка ко број ни при ме ри со по ве-
ќед нев ни ма сов ни сме е ња кои не мо же ле 
да се соп рат (на при мер, во учи лиш те во 
Кин шаса, Тан за нија, во 1962 го дина), нај-
раз лич ни ма сов ни сек су ал ни од не су ва ња 
(осо бе но по аме ри кан ски ко леџи), ма сов ни 
нес вес тици, страв од клов но ви итн.

Се пак, оваа се гаш на ва гло бал на хис те-
ри ја е прва таква, со ог ром ни раз мери, 
ба рем во по след ни те сто ти на го дини. За 

неа при чи ни те се јасни, а се пот пи ра ат врз 
ло ши пред ви ду ва ња и ре ал ни слу чу ва ња 
по жа риш та та на ви ру сот низ све тот, иа-
ко по стој ни те ме дицин ски ста тис ти ки за 
ши ре ње и смрт нос та од ви ру сот се сè уш те 
не ком плет ни и не до ре чени… Но, оп шта та 
по ли ти ка е „по доб ро да се спречи, одош то 
да се лечи“, до де ка ме дицин ски те ста тис-
ти ки на по долг рок не по ка жат по и наку.

Ка ко и се ко ја ма сов на хис те ри ја и ра ши-
ре на па ра ноја, ко га ќе по ми нат, ќе ос та ват 
по след ици врз мно гу други, вон здрав-
стве ни об лас ти во оп штес твата, од кои 
еко ном ски те ќе би дат нај вид ли ви и си те 
ќе ги по чув ству ва ме во драс тич ни фор ми 
и на по долг рок.

Пос траш ни ќе би дат мно гу под ла бо-
ки те „рани“ врз фи ни те тек сту ри на оп-
штес твата, кои не ќе мо же ме ни да ги 
за бе ле жиме, а не пак ста тис тич ки да ги 
об ра бо тиме. Во тоа спа ѓа ат чув ства та за 
на ру ше на до вер ба или не дос та ток од со ли-
дар ност ме ѓу го ле ми број ки на луѓе. Или 
од но сот кон на ши те по воз рас ни сог ра ѓани, 
ро ди тели, род нини, поз на ти и непоз нати, 
кои ќе по ми нат низ мно гу не де ли во „пе ко-
лот“ на оса ме ност и дис танца, на кои воз-
раста, кол ку по го лема, тол ку по о са мена, 
и та ка ве ќе ги осу дила. Или дла бо ка та 
воз не ми ре ност на за ра зе ните. Или стре-
сот на це ли ге не ра ции ме дицин ски пер-
со нал и дру ги про фе сии што ќе се со о чат 
со ли ми ти те пред пре диз ви ци те во сво и те 
ан гаж мани… И кој знае што и кој уш те не. 
Ма со вен син дром на посттра у мат ски стре-
со ви од нај раз ли чен вид.

Се пак, оваа се гаш на ва ма сов на хис те ри ја 
си гур но уш те дол го ќе се про у чу ва во раз-
лич ни на уч ни дис цип лини, ако по ра ди 
ниш то друго, то гаш ба рем по ра ди ед на сè 
уш те не об јас ни ва по јава: што е тоа што ги 
те ра лу ѓе то да ку пу ва ат не ог ра ни че ни ко-
ли чес тва то а лет хар тија?!

Хис те ри ја та е оп шта, 
по след ици те се трајни

Ш

Кри зи те се ко гаш 
се и шанса

↓ Бра ни мир Јо ва но виќ

а, тре ба да би де ме со-
ли дар ни во кри зава. 
Да, тре ба фи нан сис-

ки от то вар од кри за та да го 
по де ли ме сите. Ама тоа не 
зна чи де ка целaтa смет ка тре-
ба да ја пла тат ра бот ни ци те и 
си ро маш ните, а оли гар сите, 
биз нисме ните, бо га та ши те 
и го ле ми те ком па нии пов-
тор но да ос та нат пош те дени. 
Со ли дар нос та зна чи де ка 
то ва рот од кри за та тре ба да 
пад не ток му на вто риве, за-
тоа што тие се бо га теа во 
из ми на ти ве го ди ни ко га не-
мав ме кри за и за тоа што тие 
пов тор но ќе се бо га тат ко га ќе 
зав рши се во ова. 

Ако са ка те да би де те со ли-
дарни, заб ра не те от пуш та ње 
ра бот ни ци и на ма лу ва ње 
пла ти до де ка трае кри зата, 
за си те фирми. Не смее про-
фи тот на ком па ни и те да би де 
по ва жен од лу ѓето. 

До кол ку не ко ја фир ма 
не ја по чи ту ва заб ра ната, 
држа ва та да мо же да ја на-
ци о на ли зи ра фир мата. На-
ци о на ли за ци ја та е се ко гаш 
ле ги тим на оп ци ја во вре ме 
на вак ви кризи, со пра во ја 
спом на и Заев, а е се ри оз на 
те ма пе ри о дов и во држа ви 
ка ко Ита лија, Франција, Гер-
ма ни ја и Аме рика. 

Ако са ка те да би де те со ли-
дарни, тие 200 ев ра по мош 
по вра бо тен што држа ва та ќе 
им ги да ва на фир ми те (120 
ми ли о ни ев ра вкупно, ако 
доб ро слуш нав), не сме ат да 
би дат по да рок од држа ва та за 
ком па ни ите. Фир ми те мо ра 
да има ат об врска да ги вра тат 
тие па ри по зав ршу ва ње на 
кри зата, за да мо же држа ва та 
ут ре пак да им по мага, но и за 
да има па ри за ин вес ти ции во 
здрав ство, об ра зо ва ние и сè 
дру го што е пот ребно. 

До кол ку са ка те да пра-
ти те сим бо лич на по ра ка 
де ка и јав ни от сек тор тре ба 
да сно си дел од то ва рот на 

кри зата, океј, на ма ле те ги 
пла тите. Ама не на ни во од 
ми ни мал на та плата, ту ку за 
од ре ден про цент, кој ќе за ви-
си од ви си на та на пла тата. На 
при мер, за пла ти до 30.000 - 5 
от сто на ма лу вање, за пла ти 
од 30.000 до 50.000 - 10 от сто  
на ма лу ва ње итн. 

Јав ни от сек тор не се џа бо ле-
бари, не се па ра зити. Јав ни от 
сек тор се нас тав ни ци те што 
ги об ра зо ва ат и ва ши те де-
ца и до де ка трае кри зава, 
по жар ни ка ри те што мо жат 
да зат ре ба ат во се кој миг, 
инспек то ри те што тре ба да 
сле дат да ли про фи те ри те ги 
ка чу ва ат це ни те и от пуш та ат 
лу ѓе од ра бота, струч ни те лу ѓе 
во ми нис тер ства та кои ќе тре-
ба да ги пи шу ва ат уред би те 
што са ка те да ги до не сете. Јав-
ни от сек тор се лу ѓе то што ќе 
тре ба да ги пог лед не те во очи 
ут ре ко га ќе оди те на ра бота, 
лу ѓе што чес но си го за ра бо-
ту ва ат ле бот, кои од вај кр пат 
крај со крај, кои има ат смет ки 
за пла ќање, дол го ви за вра ќа-
ње и се меј ства за хра нење. 

Ко нечно, за да мо же те ут ре 
да ги вра ти те овие 600 ми ли-
о ни ев ра што ќе ги по зај ми те 
за да ги ре а ли зи ра те мер киве, 
во ве де те се ри о зен прог ре си-
вен да нок, не ма да има те по-
до бар мо мент за тоа од сега. 

Уки не те ја мак си мал на та 
ос но ви ца кај при до не сите, 
ко ја ги при ви ле ги ра оние 
со пла ти по го ле ми од 10.000 
евра. Во ве де те прог ре си вен 
да нок на ли чен до ход, со ми-
ни мум три ста п ки (тре та та 
од ми ни мум 25 от сто). Во ве-
де те и прог ре си вен да нок на 
до бивка, на при мер, за до бив-
ка по го ле ма од еден ми ли он 
ев ра - да нок од 18 от сто.

Кри зи те се ко гаш се и шан-
са, осо бе но го ле ми ве ка ко 
оваа. Се га е шан са та да поч-
не ме да гра ди ме со ли дарно, 
ху мано, пра вед но оп штес тво. 
Од вас за виси!

Д

Ка ко и се ко ја ма сов на хис те ри-
ја и ра ши ре на па ра ноја, ко га ќе 
по ми нат, ќе ос та ват по след ици 
врз мно гу други, вон здрав стве-
ни об лас ти во оп штес твата...

Са шо 
Орда носки
Ци вил ме дија
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Зош то е пот ре бен ма со вен скри нинг на по пу ла ци јата
то ќе би де по тенци-
јал ни от бе не фит од 
ма со вен скри нинг на 

по пу ла ци ја та во на ша та зем ја 
од ко ро на ви ру сот.

1. Ќе ни го ка же приб лиж но 
вис тин ски от број на за ра зени. 
Се га не го зна еме. Ма сов ни от 
скри нинг во Јуж на Ко ре ја (поч на 
и во САД) по ка жа де ка нај го лем 
број од но си те ли те на ви ру сот 
се мла ди те (20-29 го дини) ко иш-
то не ма ат ни как ви или има ат 
бла ги сим птоми. Нај ран ли ва 
гру па се ста ри те со хро ни ци тет. 
Мо же би ва ка ќе зна е ме кој има 
ви рус, кој не. Ако от кри е ме еден 
чо век што на друг на чин не би 
го от кри ле и спа си ме не кол ку 
жи воти, вре ди за тие не кол ку 
ми ли о ни евра.

2. Ќе се од ре дат ло кал ни жа-
риш та на бо леста, и на држав но 
и на град ско и на ма ал ско ниво. 
Вак ви те клас те ри не са мо што 
ќе овоз мо жат сту ди ра ње на 
бо лес та и неј зи но то рас прос-

тра ну вање, ту ку ќе мо же да се 
нап ра ват и ма те ма тич ки мо-

де ли што ќе прет поста ват што 
ќе се слу чи следно. Кол ку по ве-
ќе ин фор ма ции, тол ку по до бар 
мо дел. Мо же би ќе ни по могнат 
да би де ме во че кор со бо леста.

3. Зна еј ќи ги клас те ри те на за-
ра зе ни и нив на та де мог раф ска 
дис три бу ција, ќе се овоз мо жи 
по доб ра рас пре дел ба на ре сурси. 
На при мер, ако има 100 за ра зе-
ни во Би то ла и 10 за ра зе ни во 
Те тово, не мо же во две те да има 
ед на ков број на рес пи ра тори, 
ту ку ќе би дат по склад но рас-
пре де лени. Вој ска та ќе пр ска и 
де зин фи ци ра со од ветно. Иста та 
ло ги ка е за сѐ, во за вис ност од 
го ле ми на та на жа риш тето. Мо-
же би па мет но ќе се ко рис тат 
ре сур сите.

4. Би деј ќи лу ѓе то се со ци јал ни 
би тија, ќе има не од го вор но од-
не су ва ње и не до вол на со ци јал на 
дис танца и изо ла ција. Од мо ре-
то на не од го вор ни те ќе се знае 
кол ку се за ра зени, кол ку не. На 
за ра зе ни те не од го вор ни ќе им 

Ш

Ма ке до ни ја има ин-
фрас трук ту ра и оп ре-
ма да нап ра ви ма со вен 
скри нинг на 30.000 
лу ѓе ме сечно. Пот-
ро шу вач ка та ќе би де 
приб лиж но 25 ев ра по 
тест. Вла да та мо же да 
ги дос тави тес то ви те 
до си те инс ти ту ции со 
тие ка па ци те ти и тие 
да би дат бес плат ни за 
гра ѓа ните

СТАВ
ра ги сог ра ѓа ни и со-
на род ници, со ог лед 
де ка де ли ме ис та мака, 

но пред сѐ и по ра ди мо ја та од-
го вор ност, што ка ко док тор ја 
имам пред мо и те па ци енти, 
пред мо и те штип јани, са кам со 
вас јав но да спо де лам де та ли од 
из ми на ти те де нови, кои за ме не 
и мо е то се меј ство беа ис клу чи-
тел но тешки.

Ка ко док тор, ка ко што на ла га 
док тор ска та про фе сија, ре чи си 
се кој днев но бев во кон такт со 
па ци ен ти што до а ѓа ат во Кли-
нич ка та бол ни ца во Штип, а со 
тоа бев и из ло жен на ри зик да 
ста пам во кон такт со па ци ен ти 
за ра зе ни со ко ро на ви рус. За жал, 
не се се ќа вам де ка во тој пе ри од 
не кој на пи ша или јав но по ка жа 
заг ри же ност де ка овој чо век, 
овој док тор, тат ко и соп руг, кој 
ра бо ти за на ше то здравје, мо же 
до ма да до не се и пре не се ви рус. 
Под дршка та ја имав од мо ја та 
соп ру га за це ло вре ме до де ка бев 
ан га жи ран се кој днев но по 12 ча-
са на ден, па и пре ку ви кен дите.

До се га не ре а ги рав и не на пи-
шав ап со лут но ништо, би деј ќи 
че кав да прис тигнат ре зул та ти-
те од ко рона-тес тот. Не се гри жев 
за себе, ту ку нај го ле ма гри жа 
бе ше мо ја та 2,5-го диш на ќер ка 
и мо ја та соп руга. Чув ству вам 
од го вор ност со вас да ги спо де-
лам си те де тали, за ко неч но да 
прес та нат ла ги те што се кој днев-
но нѐ тру јат и има ат за цел да нѐ 

дис кре ди ти ра ат и ка ко про фе-
си о нал ци и ка ко луѓе!

Фак ти те се следни:
1. Мо и те блис ки луѓе, кои беа 

за тек на ти на од мор во Ко па о-
ник, Р Србија, се вра ти ја вед наш 
ко га влас ти те во Срби ја об ја ви ја 
вон ред на сос тојба.

2. Уште пред да тр гнат, ста-
пив ме во кон такт и ЈАС им да-
дов инструк ции де ка ко га ќе се 
вра тат дома, ќе би дат во изо-
ла ција. Без при го вор ис то то го 
при фа тија.

3. Ис ти от ден ги из вес тив и 
епи де ми о ло зи те во Штип, а 
тие ги из вес ти ја ко ле ги те во 
Скоп је и да доа препо ра ка де ка 
спо ред СЗО, Р Срби ја не спа ѓа 
во кри тич ни те зем ји и за си те 
што до а ѓа ат од тој ре гион, не ма 
мер ки за изо ла ција!!! Она што е 
важ но е дека, и пок рај вак ви от 
од го вор, мо и те блис ки лу ѓе ме 
по слу шаа и са мо што се вра-
ти ја од па ту ва њето, ос та наа во 
до маш на изо ла ци ја до де не шен 
ден. Од лу чи ја на свој тро шок да 
нап ра ват тест за ко ро на ви ру сот 
и лич но јас, ка ко док тор, на 20 
март, со со од вет на заш ти та на 
раце те и ли це то (ис та та таа што 
ја имам и до де ка ги прег ле ду вам 
бол ни те во КБ Штип), им зе мав 
бри се ви и ги ис пра тив на тес ти-
рање.

4. От ка ко прис тигнаа ре зул-
та тите, вед наш ста пив ме во 
кон такт со Цен та рот за јав но 
здравје, ка де што во де та ли се 

да де ни го ре на пи ша ни те ин-
фор ма ции.

5. Си те чле но ви од нив ни от 
дом, спо ред препо ра ки те на 
СЗО, се ста ве ни во до ма шен 
ка ран тин, под по себ ни мерки. 

Јас, мо ја та соп ру га и мо ја та 
2,5-го диш на ќерка, не сме оп фа-
те ни под ни ед ни мерки, заш то 
не сме ни има ле кон такт со нив. 
Мои дра ги сог ра ѓани, од го вор но 
тврдам, де ка од нив но то прис-
тиг ну ва ње во Штип, до де нес, 
ни кој од нив, ду ри ни ма ло то 
де тенце, не ма ле кон такт, ни ту 
со мене, ни ту со мо ја та соп руга, 
ни ту со мо ја та ќерка. Но, се пак, 
во ден од мо ја та про фе си о нал-
на од го вор ност ка ко док тор, јас 
са мо и ни ци ја тивно, од лу чив 
мо е то се меј ство да го ста вам во 
са мо и зо ла ција, за да спре чам 
не до раз би рање, но, пред сѐ, да 
спре чам не мир кај вас.

Дра ги мои штип јани, де нес 
прис тигнаа ре зул та ти те од тес-
то ви те за ко ро на ви ру сот и среќ-
но об ја ву вам де ка мо ја та ќер ка 
(нај битно), мо ја та соп ру га и јас, 
сме не га тив ни на ин фек ци ја од 
ко ро на ви ру сот.

Но, за жал, во се ќа ва ње то на 
мо е то се меј ство и мо ја та фа ми-
лија, ќе ос та нат те ле фон ски те 
ја ву вања, ко мен та ри те на си те 
со ци јал ни мрежи, нив ни те ста-
туси, кои не беа и сѐ уш те не се 
лес ни за мо ја та фа ми ли ја и на 
кра јот, за мене. Без раз ли ка на 
сѐ, јас и по на та му сум док тор на 

Без раз ли ка на сѐ, јас и по на та му 
сум док тор на си те гра ѓани!

Д

Д-р Са шо 
Ни ко лов

Во се ќа ва ње то на мо е то се меј ство и мо ја та фа ми ли ја ќе ос та нат те ле фон ски те 
ја ву вања, ко мен та ри те на си те со ци јал ни мрежи, нив ни те ста туси, кои не беа 
и сѐ уш те не се лес ни за мо ја та фа ми ли ја и на кра јот, за мене. Без раз ли ка 
на сѐ, јас и по на та му сум док тор на си те гра ѓа ни и пов тор но апе ли рам, 
ДА СЕ ПО ЧИ ТУ ВА АТ МЕР КИ ТЕ И ПРЕПО РА КИ ТЕ И ДА БИ ДЕ МЕ СЛОЖ НИ И СПЛО ТЕНИ, 
заш то са мо та ка ќе из ле зе ме од оваа за нас теш ка сос тојба.

си те гра ѓа ни и пов тор но апе ли-
рам, да се по чи ту ва ат мер ки те и 
препо ра ки те и да би де ме слож-
ни и спло тени, заш то са мо та ка 
ќе из ле зе ме од оваа за нас теш ка 
сос тојба!

Ова е вре ме ко га си те тре ба да 
би де ме од го вор ни и за себе, но и 
за дру гите. Ова е вре ме ко га тре-
ба да по ка же ме со ли дар ност, но 
и вре ме ко га ко неч но тре ба да 
се прес та не со ши ре ње лаж ни 
вес ти и со би ра ње по ли тич ки 
по е ни на еден под мо лен на чин, 
што мо же дла бо ко да пов ре ди 
не кого. Јас ќе би дам во се кој дне-
вен кон такт со Цен та рот за јав но 
здравје, ќе би дам во кон такт со 
ко ле ги те од мо е то кар ди о лош ко 
од де ле ние и вед наш штом доз-
во лат ус ло вите, се вра ќам на сво-
е то ра бот но место, да се бо рам 
про тив не вид ли ви от неп ри ја тел 
што ни ги про ме ни жи во тите. 
За ед но ќе го по бе ди ме и са мо 
за ед но ќе из ле зе ме по сил ни 
од оваа борба.

да де мо тив (мо ра лен и пра вен) 
да се изо ли раат.

5. Пси хо лош ки лу ѓе то ќе се 
чув ству ва ат ка ко да има ат кон-
тро ла врз си ту а ци јата, а ис тов-
ре ме но ќе би дат по слу шни и ќе 
ги сле дат пра ви ла та на со ци јал-
но дис танци ра ње и изо ла ција.

Ко ја е не га тив на та стра на на 
ма сов ни от скри нинг?

Мож но е да е пре доц на и не ма 
си лен удел ка ко во го ре на ве де-
ното. Зна чи ќе се из гу бат не кол-
ку ми ли о ни ев ра на тес то ви и 
гра де ње пун кто ви за зе ма ње 
бри севи. Мал ри зик, го ле ма 
по тенци јал на до бивка. Ма ке-
дон ски от на род ќе знае де ка сме 
да ле сѐ од себе.

Зак лу чок: Ма ке до ни ја има 
ин фрас трук ту ра и оп ре ма да 
нап ра ви ма со вен скри нинг на 
30.000 лу ѓе ме сечно. 

Пот ро шу вач ка та ќе би де 
приб лиж но 25 ев ра по тест. 
Вла да та мо же да ги дос тави 
тес то ви те до си те инс ти ту ции 

со тие ка па ци те ти и тие да би-
дат бес плат ни за гра ѓа ните. До-
се га Ми нис тер ство за здрав ство 
мно гу од го вор но и дис цип ли ни-
ра но си ја врше ше ра бо та та (и во 
спо ред ба со мно гу по нап ред ни 
земји). Не би са кал сѐ тоа да пад-
не во во да по ра ди вак ва сит на 
ин вес ти ци ја и пре вид. 

Јуж на Ко реја, Бах реин, поч на 
и САД, храб ро вле гоа со ма со вен 
скри нинг, бе гај ќи од епи де ми-
о лош ки от кон зер ва ти зам и се 
ос вр наа на тех но ло ги јата. Тре ба 
и ние да би де ме хра бри и не кон-
венци о нални.

И се како, без раз ли ка да ли ќе 
има ма со вен скри нинг или не, 
лу ѓе то тре ба да ги сле дат препо-
ра ки те на со ци јал но дис танци-
рање, изо ла ција, ми е ње раце и 
„би ду ва ње мај муни“ (мај му ни-
те зе ма ат од про дав ни ци са мо 
она што им треба). Тес ти рање, 
от кри вање, на о ѓа ње кон такти, 
тес ти ра ње (пов торно).

(ав то рот е ис тра жу вач во 
Ла бо ра то ри ја та за ге не ти ка и 
пер со на ли зи ра на ме дицина, 
ка ко дел од ПЗУ „Жан Мит рев“).

Го ран 
Ку н гу лов ски 
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Ова се ѕвез де ни те 
ми го ви на 
Ма ке до не цот - 
ем со препо ра ка 
се ди до ма и ниш то 
не ра боти, ем на 
се кои два-три де на 
сла ви ус песи.
Бо рис Ге ор ги ев ски
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ои сме? Што сме? Од ка-
де до а ѓаме? Што пра ви-
ме овде? Ка де одиме?

Во ка ков свет жи ве еме?
Сре ќен по е ди нец во нес реќ-

но оп штес тво или нес ре ќен 
по е ди нец во среќ но и бо га то 
оп штес тво?

Див по е ди нец во ха о тич но 
оп штес тво или ци ви ли зи ран 
гра ѓа нин во ор га ни зи ра но оп-
штес тво?

Вар ва ри зам или ци ви ли за-
ција?

Што е среќа? Лич ното, ма те-
ри јал но бо гат ство, фи зич ки от 
из глед, пол ни от сто мак или 
здрав је то на чо ве кот?

Ка пи тал или чо век?
Не од го вор ност кон се бе и 

око ли на та или гри жа и од ржу-
ва ње на бес пре кор но то от чу ку-
ва ње на би о лош ки от ча сов ник 
што го ме ри на ше то вре ме и 
го про дол жу ва на ше то по стое-
ње на пла не та та Зем ја во оваа 
фор ма во ко ја об јек тив но се 
са мо поз на ваме?

Се кое пра во под раз би ра и 
об врска.

Тво е то пра во те об врзу ва да го 
по чи ту ваш пра во то на дру гиот.

Не ба рај пра ва ако не си ги ис-
пол ну ваш об врските кон се бе и 
кон дру гиот.

Тво ја та сло бода, а со тоа и тво-
и те права, зав ршу ва ат на еден 
сан ти ме тар пред мо јот нос.

Оној мо мент ко га ќе ми го доп-
реш но сот, а тоа мо же да би де 
тво ја та ту па ница, тво ја та глу-
пост, нез на ење, не мар ност или 
што би ло дру го што ја на ру шу ва 
мо ја та сло бода, е аг ре си ја што ги 
пов ре ду ва мо и те права. За тоа 
сле ду ва ат кон сек венции.

Тоа не кои го ви ка ат са мо од-
брана, не кои бор ба за оп ста нок, 
не кои ба ланс во при ро дата.

Пред за ко нот си те се ед накви. 

И мла ди и стари, и бо га ти и си-
ро машни, и ум ни и глу пави, и 
бол ни и здрави. Спо ред за ко нот, 
си те до би ва ат тоа што зас лу-
жиле. Спо ред при ро дата, си те 
сме раз лични. Се кој е свој свет, 
со сво ја бол ка во ко ле ното.

Кол ку пар ти јата, иде о ло ги ја та 
или ре ли ги ја та има ат врска со 
тоа што ме не ме бо ли ла ко тот 
или ко ле ното?

Кој е ви но вен за мо е то ко-
лено? Пар ти ја та и ре ли ги ја та 
или јас? Иде о ло ги ја та или би-
о ло ги јата?

Да се жи вее па сив но со жес то-
ка та при ро да или таа да се ме-
ну ва за да не ме бо ли ко ле ното?

Глу поста не е за разна, но таа 
не се ле кува.

Обра зо ва ни е то ог ра ни чува, 
но тоа не е глу пост. Тоа се ле кува, 
со по стоја но са мо над гра ду ва ње 
и со са мо об ра зу вање.

Се пла ши ме да би де ме сами, 
ама и да би де ме за ед но со дру ги 
и за други.

Пе ко лот се дру гите, или пе-
ко лот сум си јас са ми от на себе?

Ка ко да се по ми ри лич но то и 
оп што то во ко рист на ху ма ното?

При ро да та на чо ве кот не се 
ме нува. Тој/таа ис то са ка и мра зи 
ка ко што са кал и мра зел и пред 
ил јад ни ци го дини. Не го ви те на-
го ни за глад, за секс, за љу бов, за 
од ржу ва ње и пре жи ву вање, не 
се из ме не ти ни за мик рон. Тој е 
ис то тол ку се би чен и аг ре си вен 
ка ко што бил и по рано. Де нес, 
ме ѓу тоа, за тоа чо ве кот што е 
свес но би тие, суш тес тво кое го 
од во ју ва од жи вот ни те и кое е на 
по ви со ко ни во од нив чо ве кот 
мо же тие свои на гони, сво ја та 
при рода, по ус пеш но или по мал-
ку ус пеш но да ја кон тро ли ра и 
да уп ра ву ва со неа.

Постојам, и јас сум од го во рен 
за мо е то по стоење, как во и да е 
тоа. Зад се кој мој из бор се крие 
опас ност, но јас свес но ја пре зе-
мам таа од го вор ност за да мо-
жам да одам по на таму.

Да ли од ова зло време, кое 
се ка ко ќе го пре жи ве еме, ќе из-
ле зе ме по ху ма ни или, пак, по-
мал ку ху мани?

Не кол ку за чуд ни мис ли 
од зад зат во ре ни вра ти 
во зло време

K

На ум 
Па нов ски

↑ Фотомонтажа Златко Зец

За ра за та со лаж ни вес ти 
е смрто нос на 

а вис ти на те жок ви кенд. 
Вес ти те од Заг реб се 
пот ресни. На це ла та 

ма ка со пан де ми јата, уба ви от 
Заг реб го по го ди и си лен зем јот-
рес, не за па ме тен во по следни-
ве 140 го дини. И до де ка на ши те 
мис ли се со лу ѓе то по го де ни од 
зем јот ре сот и ги ба ра ме те ле-
фон ски те бро е ви на на ши те 
блис ки од при ја тел ска Хрват ска, 
та мош ни те про фе си о нал ни ме-
ди у ми ги пре не су ва ат апе ли те 
да не се на сед ну ва на лаж ни те 
вести. Не ка ко поч ну ва да се сог-
ле ду ва ат теш ки те по след ици од 
ин дус три ја та на лаж ни те вести. 

Мно гу мина, ве ро јат но со пра-
во, ја по ис то ве ту ва ат ште та та 
од нес ре ќи те и непо го ди те со 
ште та та ко ја ја пре диз ви ку ва ат 
про ду цен ти те и дис три бу те ри те 
на лаж ни вес ти и де зин фор ма-
ции. Па ни ка та во вак ви вре ми-
ња е по губ на и мо же да од не се 
чо веч ки жи воти. 

Мо ти ви те на тие што ши рат 
лаж ни вес ти и па ни ка ме ѓу лу-
ѓе то се раз лични. На јо пас ни се 
оние што ги про ду ци ра ат ор га-
ни зи ра ни те агит проп-цен три 
кои има ат по ли тички, во ени, 
еко ном ски или кри ми нал ни 
ин те реси. Не тол ку опасни, но 
не и на ив ни се бу да ле тин ки те 
што ши рат лаж ни вес ти за да 
прив ле чат вни ма ние и чии мен-
тал ни скло по ви се скло ни кон 
те о рии на за го во рот, па ра ноја, 
зло ба и, нај често, чис та глу пост. 

Во пре пис ка со ед на мо ја ко-
лешка, до би вам но ви ин фор-
ма ции за, ка ко што го на рече, 
ура га нот од де зин фор ма ции и 
ло вот на веш тер ки во гра дот ка-
де што жи вее. Ме ин фор ми ра за 
без број ни те па нич ни пра ша ња 
кои ѝ ги упа ту ва ат лу ѓе то кои се 

ис пла ше ни да не би дат за ра зе ни 
со ко ро на ви ру сот. Си ту а ци ја та 
е до тол ку по заг ри жу вач ка што 
ток му оние што нај мно гу тре ба 
да се гри жат да не ши рат лаж-
ни вес ти и па ни ка ме ѓу лу ѓе то 
се глав ни те но си те ли на ви ру сот 
на де зин фор ма ци ите. И за нес-
реќа, тоа не се са мо ме ди у мите, 
ту ку и сит ни ду ши со по ли тич ки 
ин те ре си и ам би ции. 

Не е на ша за да ча да ло ви ме 
за ра зени. Тоа не е и не смее да 
би де ни чи ја за дача. Од лов на 
за ра зе ни до иден ти фи ку ва ње 
на по тенци јал ни жа риш та и 
от кри ва ње но ви слу чаи има 
ог ром на раз лика. И што е нај-
важно, тоа е за да ча на сис те мот. 
На ша за да ча е да се бо ри ме про-
тив па ни ка та и стиг мата. Тоа е 

за да ча на се кој од нас. Са мо та ка 
ќе им по мог не ме на на ши те хе-
рои - здрав стве ни те ра бот ници, 
по ли ци јата, вој ска та и си те чи ја 
ра бо та е да пру жа ат ус луги, да 
ко му ни ци раат, да про да ваат, да 
снаб ду ваат... 

Не е пот реб но ис кус тво, ту-
ку са мо зре лост и ми ни мум 
при себ ност. Не е пот реб но ви-
со ко об ра зо ва ние и ди рек тна 
ли ни ја со струч ни те еки пи на 
Вла дата. До вол но е да се ста ви 
прос то ти ла кот и зло на мер нос-
та нај дла бо ко во ко мо ра та за 
замрзну вање. Ба рем до де ка да 
по ми не оваа теш ка гло бал на 
вој на со ко ро на ви ру сот. 

Има ме инс ти ту ции кои до 
пред три го ди ни беа за ро бе ни и 
кри ми нални, а се га се на прва та 
ли ни ја на фрон тот, нѐ из дигнаа 
ви со ко на лис та та на на јус пеш-
ни те држа ви во бор ба та про тив 
ко ро на ви ру сот. Со се ма до вол но 
е да се сле дат офи ци јал ни те 
из ја ви и со оп ште нија. Сѐ дру го 
мо же да би де опасно, па и смрто-
носно. 

Теш ка та бо лест е на че кор до 
се кој од нас. И си ро маш ти ја та ќе 
го зе ма сво јот смрто но сен да нок 
дол го по кра јот на пан де ми јата. 
Кри ми нал но е, на се та не вол ја 
да се до да ва ат и лаж ни вес ти и 
па ни ка кои, ис то така, ги до ве-
ду ва ат во опас ност дра го це ни-
те чо веч ки жи воти. На мес то 
тоа, со ли дар ност, при себ ност 
и ме ѓу себ на до вер ба се глав-
на та од бра на од пан де ми јата. 
Се раз би ра и по чи ту ва ње то на 
мер ки те - се ди дома, миј раце, 
де зин фи ци рај... 

На кра јот на кра иш тата, вон-
ред на сос тој ба е, има по ли цис ки 
час. Што мо же да би де по се ри-
оз но од тоа? 

H

Не е на ша за да ча да 
ло ви ме за ра зени. 

Тоа не е и не смее да 
би де ни чи ја за дача. 
Од лов на за ра зе ни 

до иден ти фи ку ва ње 
на по тенци јал ни 

жа риш та и от кри ва-
ње но ви слу чаи има 
ог ром на раз лика. И 
што е нај важно, тоа 

е за да ча на сис те мот. 
На ша за да ча е да се 

бо ри ме про тив па ни-
ка та и стиг мата.

Џа бир 
Де рала
Ци вил ме дија
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Кредити Банкарскиот долг огромен товар во вонредните услови

ирмите и граѓаните им 
должат на банките 5,6 ми-
лијарди евра. Структурата 

на долгот е таква што износот на 
долговите е речиси еднаков и на 
домаќинствата и на компаниите. 
Фирмите им должат на банките 2,72 
милијарди евра, а граѓаните 2,83 ми-
лијарди евра, заклучно со февруари 
годинава, покажуваат податоците на 
Народната банка.

Според ова, секој вработен граѓанин, 
за кој според податоците на Пензиски-
от фонд се плаќаат придонеси (578.023 
осигуреници), во просек кај банките е 

задолжен со 4.900 евра. Во државава, 
пак, има околу 72.500 деловни субјекти, 
што значи дека тие во просек се за-
должени со по 37.500 евра.

Отплатата на долговите во оваа 
вонредна ситуација кога многу фир-
ми не работат или работат со значи-
телни капацитети, како и кога многу 
луѓе останаа без работа или ќе земат 
намалена плата, е огромен товар, а за 
некои и невозможен. 

Со потрошувачки кредити 
заглавени до гуша
Структурата на кредитите кај граѓа-
ните веќе долго време го покажува 
неповолниот сооднос, односно дека 
граѓаните најмногу земаат потрошу-
вачки кредити, кои главно се за прежи-
вување и за помали инвестиции какво 
што е некое реновирање на домот или 
обновување со бела техника.

Од вкупно 2,8 милијарди евра, за пот-
рошувачки кредити се 1,5 милијарди 
евра и нивниот износ во февруари го-
динава се зголемил за 14,3 проценти во 
однос на ланскиот февруари. Покрај 
потрошувачки кредити, за затворање 
на потрошувачките дупки граѓаните 
користат и кредитни картички и на 
овој начин искористиле 190,6 мили-
они евра, а користат и одење во минус 
со плати, при што негативните салда 
се 112,2 милиони евра.

Расте задолженоста и за станбените 
кредити. Овој февруари, во однос на 
ланскиот, растот е 14,3 проценти, а 
нивото на овој вид кредити достигна  

854 милиони евра. 
Автомобилските кредити и поната-

му се намалуваат. Годишната стапка на 
намалување е 5 отсто, а нивниот износ 
е само 5 милиони евра.

Тактизирања за ратите 
Деновиве во јавноста е актуелно 
прашањето околу замрзнувањето 
на ратите за кредитите. Притоа, има 
повеќе варијации на оваа тема. 

Според Македонската банкарска 
асоцијација, никако нема да стане 
збор за мораториум на отплатата 
на кредитите туку ќе им се помогне 
на оние на кои тоа им треба. 

Според гувернерката Анита Ан-
геловска-Бежовска, ќе има повеќе 
начини на кои ќе им се помогне на 
фирмите и на граѓаните – преку одло-
жување на отплатата, преку плаќање 
на повеќе рати, со пониски камати. 

Министерката Нина Ангеловска, 
пак, рече дека во крајна линија со 
овие можности е опфатено и од-
ложувањето на ратите, но дека сето 
тоа ќе биде прецизирано со уредба 
на Владата. Уредбата, барем додека 
се пишува овој текст, сѐ уште не е 
донесена. Според Ангеловска, уред-
бата ќе им се овозможи на банките 
на својата веб-страница да ги наведат 
условите и граѓаните и компаниите 
ќе добијат понуда, по што во рок од 
10 дена ќе треба да се изјаснат дали 
ја прифаќаат или ќе си отплатуваат 
по старите услови. 

За претседателот на СДСМ Зо-
ран Заев, пак, кој го презентираше 
предлогот за економските мерки до 
Владата, банките мора да прифатат 
замрзнување на ратите најмалку за 3 
месеци, а ако не го направат тоа, Вла-
дата со уредба тоа ќе им го наложи.

Секој вработен во просек им 
должи на банките по 4.900 евра

• Граѓаните што уплатиле за не-
кое патување, нема да ги изгубат 
парите туку ќе добијат ваучер 
во висина на уплатата што ќе 
може да го искористат за друго 
патување, изјави министерот за 
економија Крешник Бектеши.

- Во случај некоја агенција 

да затвори и да престане со 
вршење на дејноста, ќе мора 
парите во целост да им ги врати 
на клиентите - рече Бектеши.

За оние агенции што нема 
да ги следат упатствата, следу-
ваат казни, рече министерот 
Бектеши.

• Владата стопроцентно ги 
укина царинските давачки за 13 
медицински производи, кои се 
увезуваат како потрошен меди-
цински материјал. Укинување-
то на царинската стапка за овие 
стоки ќе важи до завршувањето 
на вонредната состојба поради 
коронавирусот. 

Министерот за економија 
Крешник Бектеши најави дека 
ќе има намалување на царини-
те и на барање на компаниите 
од месната и прехранбената 
индустрија, со цел намалување 
на цените и овозможување 
непречено работење на оваа 
индустрија и увоз на репрома-
теријалите.

Нема да пропаднат парите за патувања Укината царината 
за медицински 
материјал, ќе се 
намали за храната

Уредба.

• Промените се направени за да може да 
се применува поповолната референтна 
каматна стапка што неодамна ја пропиша 
Народната банка, а се намали и износот 
што се додава на таа референтна стапка од 
10 на 5 процентни поени за правните лица 
и од 8 на 4 процентни поени за физичките 
лица.

Според Уредбата, стапката на казнената 
камата се определува на месечно ниво во 
висина на референтна стапка што важела 
на последниот ден од претходниот месец, 
зголемена за пет процентни поени во 
трговските договори и договорите меѓу 
трговци и лица на јавното право, односно 
зголемена за четири процентни поени во 
договорите во кои барем едното лице не е 
трговец (законска казнена камата).

Кога паричната обврска е изразена или 
определена во странска валута, тогаш ме-
сто референтна стапка, се користи еурибор.

Се намали казнената камата

Ф

Економија

Весна Дамчевска

Рати Отплатата на долговите во оваа вонредна ситуација 
кога многу фирми не работат или работат со значителни 
капацитети, како и кога многу луѓе останаа без работа или 
ќе земат намалена плата, е огромен товар, а за некои и 
невозможен.

2

милијарди 
е долгот за 
кредити на 
домаќин-
ствата за 
потрошу-

вачки 
кредити, 
кредитни 
картички 

и за одење 
во минус со 

плати.

5,6

2,8

милијарди 
евра им 
должат 

фирмите и 
граѓаните 

на банките 
заклучно со 

февруари 
годинава.

милијарди 
евра е 

вкупниот 
долг на 

домаќин-
ствата кон 
банките.

БРОЈКИ

1  61.388  62.005
1  56.930 57.502
1  66.030 66.694

1  39.579 39.977
1  33.029 33.361
1  0.5154 0.5206

EUR
USD
GBP

CAD
AUD
JPY

Kурсната листа е од 24.3.2020Курсна листа

↑ Секој деловен субјект во земјава во просек им должи на банките 
 по 37.500 евра.

Олеснувања за отпла-
та и на брзи кредити?

• Финансиските друштва што 
даваат брзи кредити на сос-
танок во Министерството за 
финансии соопштиле дека и 
тие ќе даваат олеснувања за 
клиенти што имаат проблеми 
да ги платат ратите, дознава 
Фактор. 

Се очекува да има олесну-
вања во смисла на репро-
грамирање на кредитите со 
поповолни услови, но не и 
замрзнувања на плаќањата.
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Оп шти на та е по све те на 
на заш ти та на граѓаните
На сред ба та се раз го ва ра-
ло и за ос ло бо ду ва ње на 
угос ти тел ски те об јек ти 
од нап ла та на так са за 
ур ба на оп рема, проб ле-
ма тика, за која, ка ко што 
ин фор ми рал гра до на-
чал ни кот, се раз го ва ра ло 
и на ко орди на ци и те во 
Град Скопје.

Гра до на чал ни кот на 
Оп шти на Кар пош Сте-
фан Бо го ев со прет се да-

те лот на Со ве тот на Оп шти на 
Кар пош Ан дреј Ма но лев и ко-
орди на то ри те на со вет нич ки те 
гру пи на СД СМ и ВМРО-ДПМ НЕ 
Фи лип Дас ка лов ски и То ни Ја-
рев ски од ржаа сред ба на ко ја бе-
ше  по со че но де ка се га не е вре ме 
за по ли тич ки над муд ру вања, ту-
ку за со ра ботка, по да де на ра ка и 
од го вор ност.

Ка ко што со оп шти Оп шти-
ната, Бо го ев го поз дра вил 
кон струк тив ни от прис тап на 
опо зи ци јата, на со вет нич ка-
та гру па на ВМРО-ДПМ НЕ во 
Кар пош, со тоа што дос тави ле 
по ве ќе пред лог мер ки и ак тив-
нос ти до ло кал на та са мо уп рава.

За ед нич ки би ло зак лу че но де-
ка Оп шти на Кар пош се ри оз но 
е по све те на на по стоја ни ак тив-
нос ти за заш ти та на гра ѓа ни те 
од ко ро на ви ру сот.

– Те мел но и се кој днев но се 
ми јат и де зин фи ци ра ат ули-
ци те и ур ба на та оп рема, во 
со ра бот ка со Црве ни от крст се 
ор га ни зи ра ат мо бил ни ти мо ви 
за по мош на ран ли ви гру пи на 
гра ѓани, те ков но се ин фор ми-
ра ат гра ѓа ни те и за ед ни ци те на 
соп стве ни ци на ста но ви за но-
ви те мер ки и препо ра ки – ве лат 
од Оп шти на Кар пош.

На сред ба та се збо ру ва ло и за 
ос ло бо ду ва ње на угос ти тел ски-
те об јек ти од нап ла та на так са за 
ур ба на оп рема, проб ле ма тика, 
за која, ка ко што ин фор ми рал 
гра до на чал ни кот, се раз го ва ра-
ло и на ко орди на ци и те во Град 
Скопје.

Бо го ев наг ла сил де ка се раз-
го ва ра и за до пол ни тел на ме-
ха ни за ци ја (цис терна) за ми е ње 
и де зин фек ци ја на по го ле ми те 
ули ци во Кар пош, со што, ќе се 
зго ле ми бро јот на три ак тив ни 
цис тер ни кои ќе ми јат и де зин-
фи ци ра ат улици. Ста на ло збор 
и за по ста ву ва ње на де зин фек-
ци о ни ба ри ери, на влез ни те и 
из лез ни со об ра ќа ј ни ци од Оп-
шти на Кар пош, за да се обез бе-
ди де зин фек ци ја за мо тор ни те 
во зи ла кои цир ку ли ра ат во овој 
дел од Гра дот.

– Из ми на ти ов пе ри од на 
пан де ми ја од ко ро на ви ру сот, 
Оп шти на Кар пош ра бо ти на 
ин тен зив на заш ти та на здрав-
је то на гра ѓа ните, спро ве ду вај-
ќи ги мер ки те и препо ра ки те од 
над леж ни те инс ти ту ции, но и 
кре и рај ќи до пол ни тел ни ак тив-
нос ти за по го ле ма пре венци ја 
на жи те лите. Си те гра ѓани, инс-
ти ту ции, ор га ни за ции и по ли-
тич ки пар тии се обе ди нети, за, 
кол ку што е можно, поб р зо да се 
над ми не оваа криз на сос тој ба – 
ин фор ми ра ат од Оп шти ната. 

П

 Сред ба на Бо го ев со со вет нич ки гру пи при Со ве тот на Кар пош.

Те мел но и се кој-
днев но се ми јат и 
де зин фи ци ра ат 
ули ци те и ур ба на та 
оп рема, во со ра бот ка 
со Црве ни от крст се 
ор га ни зи ра ат мо бил-
ни ти мо ви за по мош 
на ран ли ви гру пи на 
гра ѓани, те ков но се 
ин фор ми ра ат гра ѓа-
ни те и за ед ни ци те на 
соп стве ни ци на ста но-
ви за но ви те мер ки и 
препо ра ки – ве лат од 
Оп шти на Кар пош.

д вчера, па се до зав-
ршу ва ње на гра деж-
ни те ра бо ти ќе би де 

во ве ден прив ре мен ре жим 
на по те гот од ули ца та „Вас ко 
Ка ран ге ле ски“ и ули ца та „Ин-
дус трис ка 1“ во на сел ба та Ќе-
ра мид ница.

– Цен та рот за уп ра ву ва ње и 
кон тро ла на со об ра ќа јот ги из-
вес ту ва гра ѓа ни те де ка во тек е 
ре а ли за ци ја та на вто ра та фа за 
од про ек тот за из град ба на мост 
на ре ка та Вар дар што ќе ги спои 
ули ца та „Вас ко Ка ран ге ле ски“ 

и ули ца та „Ин дус трис ка 1“, во 
на сел ба та Ќе ра мид ница. Ве 
из вес ту ва ме де ка од де нес ка на 
овој по тег ќе би де вос поста вен 
прив ре мен со об ра ќа ен ре жим 
и тој ќе ва жи до зав ршу ва ње на 
гра деж ни те ра боти, ин фор ми-
ра ат од Град Скопје.

От та му по со чу ва ат де ка по-
ра ди из ме на та на ре жи мот на 
со об ра ќај, по стој на та ав то бус-
ка ста ни ца во бли зи на на СЦ 
„Ја не Сан дан ски“ ќе би де дис-
ло ци ра на и ќе би де со од вет но 
обе ле жана.

О

Град Скопје.

Из ме нет  со об ра ќај на бу ле ва рот „АС НОМ“ 
и ули ца та „Вас ко Ка ран ге ле ски“

Став.

 

Се во зи ли не кој 
од ќе иф во ав то бус?

↓ Ане та Стој ков ска

ред не кој ден на со ци јал ни те мре жи се 
по ја ви фо тог ра фи ја од ав то бус на ЈСП, 
нап ра ве на во ут рин ски те ча сови,  на 

ко ја гра ѓа ни се гужва ат да вле зат во во зи лото, 
во обид да стигнат нав ре ме на сво и те ра бот ни 
места. По ве ќе то со мас ки и ра ка вици, ка ко што 
на ла га ат препо ра ки те за заш ти та од ко ро на-
ви ру сот, кол ку да не си ди шат ди рек тно ли це в 
лице, за тоа што, ве ро јат но нај важ на та препо-
рака, да се држи со од вет но растоја ние еден од 
друг, во так ви ус ло ви е не воз мож но да се по чи-
тува. Под фо тог ра фи ја та сто ти ци ко мен та ри 
од гра ѓани, дел од нив со ба ра ње да се зго ле ми 
бро јот на ав то буси, но по ве ќе то со осуда, гнев, 
па ду ри и гнас ни нав ре ди упа те ни кон лу ѓе то 
што би ле при ну де ни да се гме чат во ав то бус. 
Глав на та по ен та од си те – се де те си дома, кај сте 
тр гнале? 

А да ли има не кој што во вак ви ус ло ви не са ка 
да се ди до ма и да си го заш ти ти сво е то и здрав-
је то на сво и те нај блиски? Има ли та ков? Пос-
тои ли чо век што во овие нев ре ми ња са ка да 
се во зи во ав то бус се кое утро, онака, за ќеиф? 
Ед нос тавно, во овој град има лу ѓе што мо ра-
ат да одат на ра бо та и да ста са ат не ка ко таму. 
Са ка ле тие или не, ни кој не ги пра шува! Ис то 
така, има и гра ѓа ни кои не мо жат да си доз во-
лат по и на ков пре воз до ра бота. Да, не маат! И 
за тоа ко га се плу ка и нав ре ду ва по со ци јал ни те 
мре жи тре ба да се има мал ку усул. Па да се раз-
мис ли да ли за гужва та во ав то бу си те се ви нов-
ни гра ѓа ни те или оние на кои им тек на ло де ка 
со по мал број во зи ла ќе се на ма ли гужва та во 
град ски от пре воз. Опас на не ко ја ло гика!

Ед на од по но ви те вла ди ни мер ки е да се 
држи растоја ние од два мет ри од еден до друг 
пат ник во град ски от пре воз. Скоп је не ма 
тол ку ав то бу си за да се ис пол ни оваа препо-
рака. Ни ту ав то бу си те има ат та ков ка па ци тет. 
Евен ту ал но во еден ав то бус да се во зат по 
три-чет во рица, а во ки нес ки те двајца до лу и 
двајца на кат. Нас тра на ше гата, оваа препо ра ка 
е не воз мож но да се по чи тува. Ни ту има кој да 
ја спро веде.

Го слу шам пре ми е рот Оли вер Спа сов ски  
де ка се раз мис лу ва ло со се ма да се уки не јав-
ни от град ски пре воз по ра ди ко ро ната. Да ли 
тоа зна чи де ка ќе се заб ра ни и оде ње на ра бо та 
во тој пе риод. Де ка со се ма ќе зап ре жи во тот 
во Скопје? За тоа што ме не не ми па ѓа на ум 
ни е ден друг на чин за не кој  ко му ав то бус ки от 
пре воз му е единстве на оп ција, на при мер од 
Дра чево,  или од Ченто, Бу тел, Вол ко во или од 
Ѓор че да стиг не на ра бо та во друг дел од гра дот. 

Си ту а ци ја та е так ва во ко ја се кој од нас жрт-
ву ва мно гу за да се заш ти ти од опас ни от ви рус. 
Препо ра ки те за заш ти та мо ра да се по чи ту ваат. 
Теш ка е са мо и зо ла ци јата, не дос ти га со ци јал ни-
от жи вот, но ис то та ка им е теш ко на оние гра ѓа-
ни кои мо ра да одат на ра бота, за тоа што не ма ат 
друг из бор, из ло жу вај ќи се на ри зик при се кое 
из ле гу вање. Дај те по ве ќе ав то буси, не са мо на 
не кол ку ли нии, за да се заш ти ти и здрав је то на 
оние кои не ма ат друг из бор ос вен да се ка чат во 
град ски те во зила. За се то ова што не снајде, да 
по ми не со по мал ку по след ици за сите.

П

Го слу шам пре ми е рот Оли вер Спа-
сов ски де ка се раз мис лу ва ло со се ма 
да се уки не јав ни от град ски пре воз 

по ра ди ко ро ната. Да ли тоа зна чи 
де ка ќе се заб ра ни и оде ње на ра-

бо та во тој пе риод. Де ка со се ма ќе 
зап ре жи во тот во Скопје?

Скопје

↑ Гра до на-
чал ни кот 
на Оп шти-
на Кар пош 
Стефан Бо го-
ев со прет-
се да те лот 
на Со ве тот 
на Оп шти на 
Кар пош Ан-
дреј Ма но лев 
и ко орди-
на то ри те на 
со вет нич-
ки те гру пи 
на СД СМ и 
ВМРО-ДПМ-
НЕ Фи лип 
Дас ка лов ски 
и То ни Ја рев-
ски од ржаа 
сред ба на 
ко ја бе ше  по-
со че но де ка 
се га е време 
за со ра ботка.
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Во Европа борбата со вирусот 
може да потрае до две години
Според него, пандемијата 
би можела да биде 
запрена доколку целиот 
свет престане да се 
движи четири недели

• Рик Даемс, претседател на Парла-
ментарното собрание на Советот 
на Европа (ПССЕ), ги повика денес 
европските влади строго да ја по-

читуваат Европската конвенција за 
човекови права при донесувањето 
на вонредните мерки при соочу-
вањето со кризата со КОВИД-19.

-Ширењето на вирусот ковид-19 
предизвика драматична економска и 
социјална криза, како и криза за јавно-
то здравје, ширум светот - вели Даемс

Човековите права не смеат да се кршат

орбата против новиот 
коронавирус во Европа 
би можела да потрае до 

две години, изјави шефот на ти-
мот медицински експерти за ко-
вид-19 од Шангај, Чанг Венхонг.

Кинескиот лекар смета дека е 
„совршено нормално“ вирусот 
да се појавува и да исчезнува и 
пандемијата да трае една или 
две години.

– За да најдеме решение за 
ширењето на заразата во кра-
ток временски период, мерките 
мора да бидат екстремно ради-
кални – посочи Чанг.

Според него, пандемијата би 
можела да биде запрена докол-
ку целиот свет престане да се 
движи четири недели.

- Меѓутоа не можам да замис-
лам дека некогаш била можна 
глобална суспензија, дури ниту 
во Германија или во Европа - 
потенцира Чанг.

Б

Ковид-19 Кинескиот лекар Чанг Венхонг предвидува

• Заштитната маска може да се носи најмногу 
три часа, потоа станува влажна и со самото тоа е 
заразна и неефикасна, тврди словенечкиот док-
тор Андреј Трампуж, кој е еден од најпознатите 
европски инфектолози.

Истото мислење го дели и српскиот лекар Пред-
раг Кон, епидемиолог и член на експертскиот тим 
на Србија во борба против коронавирусот.

– Маските треба да ги носат оние што имаат 
респираторни проблеми, без разлика на тоа дали 
тие се поврзани со ковид-19 или со некое друго 
заболување. Здравите лица, без симптоми на 
инфекција, не треба да носат маски на отворено. 
Се препорачува само кога влегувате во затворени 
простории, но само до три часа – истакна Кон.

• Во Шпанија околу 4.000 здравствени работници 
се заразени со новиот коронавирус и речиси секој 
деветти заразен член на медицинскиот персонал го 
пријавил тоа, објави шпанската здравствена служба.

– Имаме некои информации што не ни се до-
паѓаат, треба да ги ставиме под контрола, како 
што е фактот дека 3.910 здравствени работници 
се заразени – изјави шефот на здравствената 
служба Фернандо Симон на прес-конференција.

Во понеделникот бројот на заболени во Шпа-
нија, втората најтешко погодена земја во Европа 
од ковид-19 по Италија, беше 33.089. Ова значи дека 
здравствените работници сочинуваат 12 отсто од 
заразените. Бројот на починати се искачи на 2.182, 
што е зголемување за 462 од неделата. Симон ис-
такна дека 87 отсто од починатите имале 70 години 
или биле постари.

Заштитните маски да се 
менуваат на три часа

4.000 здравствени работници 
се заразени со коронавирус

Здравствениот систем се наоѓа пред колапс

еќе два дена по ред бројот 
на починати лица од 
последиците предизви-

кани со заразувањето на коро-
навирусот ковид-19 во Италија, 
се намалува. Сепак, бројот на 
новозаразени и натаму расте, 
по што на сериозен удар се најде 
здравствениот систем на земјата.

Во италијанската болница 
Олио По, 25 од 90 лекари се за-
разени со новиот коронавирус, 
што го зголемува притисок врз 
здравствениот систем кој веќе е 
преоптоварен од пандемијата.

– Една петтина од вработените 
во болницата се заразени со коро-
навирусот – изјави шефот на оваа 
установа Даниела Ферари.

Здравствените работници е 
утврдено дека речиси сигурно го 
ширеле вирусот, а поради нивната 
дефицитарност невозможно би-

ло да бидат ставени во изолација. 
Состојбата е влошена и од фактот 
дека лекарите и медицинските 
сестри немале доволно маски и 
ракавици при избувнувањето 
на инфекцијата пред еден месец.

– На крајот сме со силите – изја-
ви лекарот Романо Паолучи, кој 
се врати од пензија за да ѝ помог-
не на болницата крај Кремона, 
еден од најтешко погодените 

В

Италија Додека бројот на починати се намалува

градови во Ломбардија.
– Немаме доволно ресурси и 

особено персонал затоа што, 
меѓу другото, и персоналот сега 
почнува да се разболува - додава 
Паолочи. Во Ломбардија, регион 
со најмногу заразени и почина-
ти, најмалку две болници станаа 
жаришта на инфекција. Пациен-
тите го заразиле медицинскиот 
персонал, кој потоа го ширел ви-

русот со преселување во нивните 
заедници пред да се воведе строг 
карантин.

– Тоа е еден фактор што при-
донесе за такво брзо ширење на 
вирусот – рече Џузепе Ремузи, 
директор на Институтот за фар-
маколошки истражувања Марио 
Негри.

– Пациентите заразија други 
пациенти и лекари, кои потоа 

Во меѓувреме е соопштено 
дека централната кинеска 
провинција Хубеј, каде што 
смртоносниот коронавирус 
првпат се појави кон крајот 
на минатата година, ќе ги 
укине забраните за пату-
вање по два месеца пре-
кин, соопштија локалните 
власти.

На здравите жители ќе 
им биде дозволено да ја 
напуштат провинцијата, а 
патните ограничувања за 
напуштање на Вухан ќе би-
дат укинати на 8 април, кога 
луѓето ќе можат да заминат, 
врз основа на претходна 
здравствена проверка.

Кинеските власти соо-
пштија за 78 нови случаи 
на заразени со ковид-19 де-
неска, со огромно мнозин-
ство инфицирани дојденци 
од странство, при што се 
појавија стравувања од втор 
бран инфекции.

Првиот нов случај за ре-
чиси една недела беше ис-
то така пријавен во Вухан 
– епицентарот каде што 
вирусот се појави кон крајот 
на минатата година.

Во италијанската болница Олио 
По, 25 од 90 лекари се заразени 
со новиот коронавирус, што 
го зголемува притисок врз 
здравствениот систем кој веќе е 
преоптоварен од пандемијата

Шпанија.

излегоа и ги заразија другите – 
рече Ремузи.

На национално ниво, 4.268 
здравствени работници, или 0,4 
проценти од вкупниот број, се 
заразиле со вирусот до 20 март, 
според Националниот институт 
за здравство.

Во Бергамо, североисточна Лом-
бардија, 134 матични лекари, 600 
или 22 проценти, се разболеле 
или се во карантин, вели Гвидо 
Маринони, шеф на локалното 
здружение на лекари по општа 
практика. Починаа тројца лекари.

– Ситуацијата е уште полоша во 
пензионерските домови – заразе-
ни се 1.464 здравствени работници 
од 5.805.

Шефот на владиниот кризен 
штаб за борба со пандемијата на 
коронавирусот изјави дека на Ита-
лија ѝ се потребни 90 милиони 
маски месечно и ги „активираше 
сите можни канали“ за да ги добие.

Гувернерот на Ломбардија, Ати-
лио Фонтана, изјави во четвртокот 
дека потпишале договор за набав-
ка на четири милиони маски од 
Јордан. Во неколку болници и 
здравствени центри во Милано, 
јавни и приватни, вработените и 
синдикатите исто така се жалат на 
несоодветни мерки за заштита на 
вработените.

↑ Фотографиja EПА 
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Тачи и Курти во безми-
лосна политичка борба
Според косовскиот претседател, премиерот Курти 
дејствата не ги презема за да го заштити народот, 
туку самиот себеси

нститутот за јавно 
здравство на Косово 
(ИШПК) објави дека во 

земјата се потврдени нови 26 
случаи на носители на корона-
вирусот, со што официјалната 
бројка на заразени се искачи на 
61 лице.

Сите 26 нови случаи имале не-
посреден контакт со членови на 
семејствата или со луѓе блиски 
на лица кај кои веќе е потврдена 
заразата.

– Во Лабораторијата за 
мoлекуларна микробиологија 
на ИШПК беа тестирани 100 
примероци земени при испи-
тување на лица што биле во 
близок контакт со потврдените 
случаи. Испитувањето на толку 
голем број луѓе е извршено со 
цел да се откријат сите контакти 
на потврдените случаи што се 

пронајдени на проактивен на-
чин - се вели во соопштението.

Косовската влада донесе 
нови мерки за спречување на 
ширењето на заразата, меѓу 
другото ограничувајќи го дви-
жењето на граѓаните и приват-
ните возила во периодот од 10 
до 16 часот и од 20 до 6 часот. Но, 
претседателот Хашим Тачи се 
спротивстави на оваа одлука 
на владата на премиерот Албин 
Курти, оценувајќи ја како „фла-
грантно кршење на Уставот“ и 
ги повика граѓаните да не ја 
почитуваат.

– Одлуката за ограничување 
на слободата на движењето на 
граѓаните претставува застра-
нување од човековите права и 
слободи што се гарантираат со 
Уставот на Косово. Таквото огра-
ничување може да се направи 

само со прогласување вонредна 
состојба, а тоа може да го прог-
ласи единствено Собранието на 
Косово - изјави Тачи.

Тој најави дека ќе се обрати на 
Уставниот суд на Косово, со цел 
одлуката на Владата на Курти 
да се поништи и им порача на 
полицијата и на безбедносните 
сили дека доколку ја спроведу-
ваат, ќе извршат кривично дело.

– Ниту полицијата на Косово 
ниту безбедносните органи не 
треба да ја спроведуваат оваа 
антиуставна одлука на владата, 
бидејќи на тој начин и самите ќе 
извршат кривично дело. 

Според косовскиот претседа-
тел, премиерот Курти дејствата 
не ги презема за да го заштити 
народот, туку самиот себеси.

– Истиот премиер што упорно 
го одбиваше прогласувањето 
вонредна состојба, сега носи ан-
тиуставни одлуки. Овие одлуки 
тој ги носи не за да го заштити 
народот, туку за да се заштити 
себеси - дополни Тачи. 

И

Косово Бројот на заболени се удвојува

Вирусот однесе седум животи

Губењето на чувството за мирис 
е симптом на заразата

Почнува третманот со лекови за маларија

• Турскиот министер за здрав-
ство Фахретин Коца изјави дека 
од коронавирусот ковид-19 по-
чинале седум луѓе, а потврдени 
се уште 293 новозаболени.

Во изминатите 24 часа до-
бивме резултати од 3.672 теста 
на коронавирус. Потврдени се 
293 нови случаи на зараза. И 
покрај напорите што ги вло-
жуваме, болеста победи седум 
наши пациенти - напиша Коца 
на Твитер.

• Висока температура, сува 
кашлица и тешкотии во ди-
шењето. Ова се симптомите на 
ковид-19, но оториноларинго-
лозите сега откриваат дека по-
стои уште еден симптом, а тоа е 
губењето на чувството за мирис.

Како што изјави вториот човек 
на француското Министерство 
за здравство, Џером Саломон, 
илјадници луѓе заболени со 
коронавирусот пријавиле де-
ка не чувствуваат мирис. Како 

мериканскиот прет-
седател Доналд Трамп 
изјави на брифинг во 

Белата куќа дека лекот против 

Тој посебно ги предупреди 
младите луѓе да не мислат де-
ка ќе бидат изземени од епиде-
мијата.

- Забавете го темпото на жи-
вот. Не изложувајте се на ризик. 
Не носете го ризикот дома. Ос-
танете дома. Животот може да 
престане и дома - истакна Коца.

Во Турција досега од ковид-19 
се инфицирани вкупно 1.529 
лица, а починаа 37. 

пример тој го посочил и заразе-
ниот француски кошаркар Руди 
Гоберт, кој самиот рекол дека го 
загубил чувството за мирис.

– Во случај на таква појава, 
треба веднаш да го повикате 
лекарот и да избегнувате само-
лекување – изјави Саломон.

Тој исто така додал дека овој 
симптом е многу редок и дека 
најчесто се јавува кај младите 
пациенти што имаат блага кли-
ничка слика на ковид-19.

маларија – хидроксихлорохин 
ќе почне да се употребува за 
лекување пациенти заразени 
со новиот коронавирус.

A

Самит Г-20.

идерите на дваесетте 
најголеми светски еко-
номии (Г20) в четврток 

ќе одржат видеоконференција за 
пандемијата на коронавирусот, 
објавија западните медиуми.

Министрите за финансии од 
Г20 и централните банкари прет-
ходно се договорија да усвојат 
„акционен план“ за ковид-19.

Меѓународниот монетарен 
фонд (ММФ) очекува кризата 
со коронавирусот да предизвика 
глобална рецесија. Вонредниот 
самит на лидерите ќе ја комп-
ликува војната околу цената на 
нафтата меѓу Саудиска Арабија 
и Русија и зголемените тензии 

меѓу САД и Кина во врска со из-
ворот на новиот вирус, со кој се 
заразени повеќе од 380.000 луѓе, 
а починати се 16.500.

Генералната директорка на 
ММФ, Кристалина Георгиева, ги 
поздравува фискалните и мо-
нетарните мерки преземени од 
некои земји, но смета дека тоа не 
е доволно.

Агата Демараис од компанијата 
„Економист интелигенс“ истакна 
дека имајќи ги предвид ограни-
чувањата на монетарната поли-
тика, членките на Г20 можат да 
го поттикнат растот единствено 
со фискален стимул, но и тоа е 
дискутабилно.

Светските лидери ќе бараат 
лек за економијата 

Л

Турција.

Франција.

САД.

– Со задоволство ви најавувам 
дека во Њујорк ќе почнат кли-
нички испитувања за постојни-
те лекови што можат да бидат 
ефикасни против новиот коро-
навирус. Ѝ наложив на федерал-
ната влада да набави големи 
количества хидроксихлорохин 
и лекот почнува да се употребу-
ва од денеска – рече Трамп.

Според институтот „Џон Хоп-
кинс“, каде што се координираат 
податоците на федералните и 
на локалните власти, во САД се 
пријавени повеќе од 42,8 илјади 
случаи на зараза со новиот ко-
ронавирус, а само во последните 
24 часа се забележани повеќе од 
9.000 нови заразени лица.
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И покрај пресудата, доверителот и понатаму им  
наплаќа на исклучените преку извршители. „БЕГ“ 
е над судот во Стразбур? Над Уставот? Токму овие 
примери ја прават Македонија нефункционална 
држава и легло на организиран криминал.

„Прес-конференција“АнаГлигорова, граѓанска активистка

Ме допира екоја мисла на разбуден, свесен човек, кој со отворен настап, дали 
преку институциите на системот, преку учество на протести или со обичен 
статус на ФБ во кој ја образложува својата драма, или драмата која не е лично 
негова, но чувствува потреба да ја артикулира неправдата.

стакнатата граѓанска 
активистка Ана Глиго-
рова зборува за тоа како 

почнала и како мисли да го ост-
вари својот сон за општество без 
должничко ропство, за граѓани 
што слободни ќе ја изразуваат 
својата креативност, за општест-
во во кое работниците ќе ужива-
ат во плодовите на својот труд, 
за чиста вода, воздух и почва, за 
солидарност, емпатија и среќа во 
заедништвото.

l Жалите ли за Вашата прва 
љубов, за А1 ТВ, што всушност 
се случи со неа?

- А1 телевизија, неповторли-
ва инспирација - од уметнич-
ки видеа до информативна 
програма, од документарци до 
шоу-програма. Постои „една 
Македонија“ пред затворањето 
на А1 и „Македонија“ по затво-
рањето на А1. Затворањето на 
А1 беше проследено со невиден 
и незапамтен терор кон еден 
медиум, политички мотиви-
ран, а реализиран  со употреба 
на големи безбедносни сили на 
државата. Да влезеш во теле-
визија со специјалци, огромна 
група, да вознемируваш цивили 
е чин на тероризам. Тој што ова 
го наредил, направил кривично 
дело и треба да биде соодветно 

депласирано, феминизмот како 
политика на родово ослободу-
вање, не како нов вид хегемо-
нија, ми е блиско. Исто како и 
револуцијата. Интересна е ток-
му таа политичка сплотеност 
на феминизмот и револуцијата 
во практика. Токму во нашево 
општество каде што жените се 
тие што најчесто ми пишуваат 
секојдневно за повеќекратната 
дискриминација што ја трпат. 
И родова, и граѓанска, и  потро-
шувачка, воопшто во целиот сис-
тем на наплата. А самохраните 
мајки се најголемите жртви во 
ова општество.

l Ана Глигорова, која е всуш-
ност Ана Глигорова?

- Од уметничкото видео како 
опсесија, како страст, со кое и 
денеска се занимавам, во кое 
сум ги имплементирала сите 
свои дилеми, размислувања за 
стварноста, посебно за неправ-

И
санкциониран. Протагонистите, 
наредбодавачи меѓу кои некои 
имаат и правосилна пресуда за 
друго дело, се на слобода. Со чи-
нот на болното затворање, во кое 
настрадаа низа вработени, кои 
завршија со санкции, повеќего-
дишни затворски казни, за дела 
за кои во некои европски држави 
би платиле само парична казна 
или би биле на условно. А1 е па-
радигма за тогашна Македонија. 
Дефинитивна поделба на наши 
и ваши. Нашите - дел од мафија-
та преоблечена во држава, ваши-
те - робови на првите.

l Феминистка или револу-
ционерка?

- Секако дека се наоѓам себеси 
во борбата против семејното 
насилство, еднаквост на плати-
те, против дискриминацијата, 
решително против стереоти-
пите, хегемонијата и патријар-
халната свест. Колку и да делува 

Барам излез од пеколниот  
круг на бестијална наплата 

дата. Вљубеник во природните 
науки и решавањето на егзактни 
проблеми, до комплексноста на 
општествените науки, па сѐ до 
потребата да се артикулирам 
како битие кое на пиедестал 
ги става емпатијата, солидар-
носта, етичното. Потребни беа 
години на будење, освестување 
за да сфатам дека сѐ што пра-
вам, секој атом од активизмот и 
политичката енергија треба да 
се насочи во помош на дискри-
минираните, сиромашните, но 
и во нивна едукација за и тие да 
соработуваат меѓу себе. За подо-
бар, поетичен свет.

l Од каде извираат Вашите 
пориви за битки за социјална 
правда, поради кои побуди?

- Главниот порив е свесноста 
за должничкото ропство. За 
пеколниот круг на виртуелни 
долгови со астрономски камати 
и прениски плати. Тука почнува 
социјалната неправда, во овој 
круг. Премалку екстремно бога-
ти, премногу многу сиромашни. 
Од друга страна, општествата ка-
де што има поголема еднаквост и 
социјална правда се поуспешни.

l Што лично Вас Ве допира 
за овој вид битки?

- Ме допира секоја мисла на 
разбуден, свесен човек што со 
отворен настап, дали преку 
институциите на системот, 
преку учество на протести или 
со обичен статус на ФБ во кој ја 
образложува својата драма, или 

драмата што не е лично негова, 
но чувствува потреба да ја арти-
кулира неправдата.

l И во овие вонредни пан-
демски вирусни околности 
им се обративте на извршите-
лите. Што им порачавте преку 
видеото? 

- Се обратив преку видеопора-
ка до Комората на извршители 
да реализираат мораториум, 
замрзнување на извршувањата 
и а доставувања нови извршни 
налози во периодот пред нас, 
период на пандемијата. Воедно, 
во истото видео им се обратив и 
на нотарите и на доверителите 
и тие под итно да престанат со 
платни налози и со тужби.

l Работите во медиум, во 
телевизија, со епидемијава 
премногу настани и премногу 
работа, издржувате ли, има 
ли колегијалност, солидар-
ност?

- Посебно е задоволството кога 
сте први и најиздржани во прене-
сувањето вистинити информа-
ции, визуелно, но и со анализа. 
Колегијалноста во телевизиите, 
не само во таа во која сега рабо-
там, е на високо ниво.

l Ако не се плаќаат смет-
ките, а нели нема ништо без 
пари, може ли да се зборува 
дека државата е дисфункцио-
нална?

- Имам информации за вис-
тински ситуирани луѓе, на моќни 
државни функции или во при-
ватниот бизнис, кои со години, 
па дури и со децении не плаќале 
сметки за комунални услуги. Се-
лективно се отпишуваа долгови 
во времето на бившата власт на 
Груевски при што се отпишуваа 
и долгови кон банки, заеми на 
граѓани или фирми. Непотизмот 

Борбата со извршителите не е завршена.  
Виртуелните, напумпаните суми се тука.  
Во еден кафкијански процес во кој живеат  
и стотици илјади други. Се обидувам да најдам 
решение, да излеземе сите од овој пеколен  
круг на бестијална наплата.

„Прес-кон фе ренција“ е нас ло вот на не дел но то 
ме га ин тер вју со поз на ти лич нос ти од си те об лас ти 
на јав ни от жи вот, од по ли ти ката, на у ката, кул-
ту рата, спортот, ес тра дата. Се ко ја среда, на овие 
стра ни ци на вес ни кот, ав то рот на ин тер вју а та Зо-
ран Ива нов, за сво и те со го вор ни ци ќе де фи ни ра 
ле пе за пра ша ња од ин те рес за нај ши ро ка та чи-
та тел ска пуб ли ка на „Сло бо ден пе чат“.

Интервју
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и врскаџиството го поткопува 
системот на наплата. Граѓаните 
се виртуелно задолжени. Нере-
ално. Од долг 2.000 денари нарас-
нал на 100.000 денари. Зошто тој 
човек не платил навреме? Тоа е 
лична драма на секој поединец, 
што државата, ако сака да стане 
социјална, така е во Уставот ама 
на хартија, мора да го превенира 
овој, не претерувам, не сум пате-
тична туку грубо реална - помор. 
„Неплаќачите“ не се привилеги-
раните, не, тие се на работ. Ние од 
„Движењето на слободни граѓа-
ни“ се трудиме да им помогнеме 
на загрозените.

l Па, нели токму и чинот на 
неплаќање користени добра ја 
прави државата нефункцио-
нална?

- Во Македонија доверителите 
во најголем дел се приватни, како 
на пример „БЕГ“, која со години 
им наплаќаше паушал на граѓа-
ните што се исклучени од систе-
мот на парно греење. Дури пред 
кратко време добивме пресуда 
од Судот во Стразбур, која е во 
полза на граѓаните. Но, и покрај 
пресудата, доверителот и пона-
таму им наплаќа на исклучените 
преку извршители. „БЕГ“ е над 
Судот во Стразбур? Над Уставот? 
Токму овие примери ја прават 
Македонија нефункционална 
држава и легло на организиран 
криминал. Застарени побару-
вања, астрономски камати. Тоа 
државава ја прави комплетно 
нефункционална во контекст 
на граѓанските права.

l Културолог, видеоумет-
ник и важите за посветен 
телевизиски работник, 
за режисерка со вонредна 
креативност, што најмногу Ве 
исполнува работно?

- Животот и уметноста се не-
запирливи сили, кои заемно 
дејствуваат, не чекаат, се случу-
ваат неограничено. Интерак-
цијата со животот, целата таа 
драма, влегува во крвотокот без 
оглед дали се кажани една или 
илјада вистини произлезени 
од креативноста. Паралелно со 
целата оваа силна општествена 
активност, се трудам да создадам 
барем по едно видео на некол-
ку месеци на кое му посветувам 
многу внимание. Уметноста 
секогаш мора да биде повеќе од 

самата уметност. Таа не може да 
се сведе на естетска вистина, на 
изглед, на форма.

l А што приватно?
- Приватното и активизмот, по 

моја желба, веќе ми се испрепле-
туваат. Не можам, а да не кренам 
слушалка на непознат број или 
да не одговорам на порака во 
инбокс на некој граѓанин.

l Од кога датира Вашата 
лична битка со извршители-
те?

- Од пред шест-седум години 
кога за првпат ми беше блоки-
рана трансакциската сметка. 
Тогаш остварив прв контакт со 
извршителката. Таа ми побара да  
платам четири пати поголема су-
ма од основниот долг. Не можев 
да сфатам дека системот е толку 
безмилосен што има намера да 
ме изеде и мене и моето мало-
летно дете. Ми рече дека не ѝ е 
гајле од каде ќе најдам пари, само 
да ги најдам под итно. Набргу се 
информирав дека жртвите како 
мене се бројат со стотици илјади.

l Преку Вашите активности 
запознавте повеќе судбини 
предизвикани од изврши-
телски последици, накусо 
кој е најдрастичниот пример, 
најболниот?

- Пред неколку денови еден 
граѓанин ми напиша порака 
дека веќе пет години живее со ис-
клучена струја и ме праша: Знам 
дека и вака, кога ми е исклучена 
струјата, ми тече камата, даден 
сум на извршител, но, Ана, дали 
може некако да ги замолите из-
вршителите, а и ЕВН да пушти 
барем една светилка за двете ма-
лолетни деца во нивната соба? 
Еве, ова е социјалната неправда.

l Како заврши Вашата лична 
епопеја со извршителите или 
трае уште?

- Не е завршена. Виртуелните, 
напумпаните суми се тука. Во 
еден кафкијански процес во кој 
живеат и стотици илјади други. 
Се обидувам да најдам решение, 
да излеземе сите од овој пеколен 
круг на бестијална наплата.

l Битката со извршите-
лите ве направи популарна, 
врзавте многу судбини, ги 
извадивте луѓето на протести, 

Јованка Орлеанка, Жан Пол 
Сартр, „жолтите елеци“... кој е 
Вашиот социјален идол? 

- Овој франкенштајновски сис-
тем на наплата на побарувањата 
ме поттикнаа да организирам 
протести пред Министерството 
за правда. Тие беа континуирани 
во еден период од неколку месе-
ци. Идоли немам, но личноста на 
Жан Пол Сартр и неговиот егз-
истенцијализам ми се блиски. 
Според Сартр, човекот е осуден 
на слобода и кога веќе еднаш е 
фрлен во овој свет, е одговорен 
за сѐ што прави.

l Влегувате во политика, 
ќе разочарате многумина 
поддржувачи лепејќи се за 
политичка партија или не 
држи констатацијава?

- Аполитични луѓе не постојат, 
постојат само политички непис-
мени. Тие што тврдат дека поли-
тиката не ги интересира, посебно 
ако се граѓански активисти, во 
суштина се комформисти или 
опортунисти. Секогаш го при-
фаќаат ставот на власта за многу 
есенцијални прашања. Бертолд 
Брехт напишал: „Најлоша од сите 
видови неписменост е политич-
ката неписменост. Политички 
неписмената личност не слуша, 
не зборува, не учествува во поли-
тичките случувања. Таа не знае 
дека трошоците за живот, ценета 
на гравот, рибата, брашното, ки-
ријата, чевлите, лековите зависат 
од политичките одлуки. Поли-
тички неписмената личност 
до толку е глупава, па е и горда 
и се удира во гради говорејќи 
колку ја мрази политиката. Тој 
имбецил не знае дека од неговото 
политичко незнаење се раѓаат 
проституција, напуштени деца 
и најлошите од сите крадци, 
лошите политичари, корумпи-
рани и поткупени од локалните 
и мултинационалните компа-
нии“. Цитатов е долг, но морав 
интегрално да го напишам за 
да објаснам дека голем дел од 
граѓанскиот активизам е насочен 
кон социјалната политика. Дека 
навлегува и во економската по-
литика. „Движењето на слобод-
ните граѓани“ влезе во коалиција 
со политичка партија со силен 
граѓански предзнак, не соедину-
вајќи се, ние не сме членови на 
Граѓанско-демократската унија, 
ние само заеднички настапуваме 

на овие избори. Впрочем, целос-
ната реторика на овие избори ќе 
биде во контекст на правната, 
економската и социјалната си-
гурност на граѓаните.

l Партискиот ангажман, 
новата битка да станете и 
пратеник, подразбира ли и 
социјална еволуција, ќе ам-
нестирате неплаќања, кој Ви 
е основниот мотив да барате 
столче во Собранието?

- Суштината на нашето делу-
вање е прелевање на граѓанскиот 
активизам во поширок спектар 
на политичкото делување, а по-
веќе во контекст како движење 
отколку како партиски ангаж-
ман. Политика која се темели 
врз ослободување на човекот 
од финансиското ропство во 
кое се втурнати стотици илјади 
луѓе буквално ограбени од кри-
миногената спрега на доверите-
ли, банки, нотари, извршители, 
агенции за наплата. Конечната 
цел е слободата на поединецот. 
Да не постои човек кој би бил 
неплаќач затоа што не по своја 
вина е сиромашен. Извршители-
те би работеле по судовите како 
во една развиена Германија, на 
пример. Зборот неплаќачи во 
цивилизираниот свет не постои. 
Никој такво нешто нема да сти-
мулира. Ќе се стимулира власта 
за ревизија на целиот систем на 
наплата, на целиот систем на из-
вршувањето.

l Функцијата пратеник са-
ма по себе носи и баеги лични 
социјални привилегии, ќе ги 
изневерите ли довчерашните 
соборци од уличните проте-
сти?

- Заедно со Марјан Ненов, ис-
клучителен борец за граѓански 
права, ќе продолжиме со актив-
ности надвор од законодавниот 
дом со отворање канцеларија за 
граѓаните за бесплатни правни 
совети. Никој нема да биде изне-
верен, ние ќе бидеме повторно на 
улица кога ќе треба, со граѓаните, 
кога тие ќе нѐ повикаат. 

l Ќе Ви биде ли непријатно 
ако Ви префрлат дека сте 
станале фотелјашка?

- Никогаш не сум била опор-
тунист, комформист. Напротив, 
ми биле одвратни овие појави. 
Посебно фотелјите како симбол 
на моќ и реализирање фрус-
трации. Тоа не е за мене, тоа е за 
медиокритети кои ако не дојдат 
до позиција, не би биле лично 
реализирани. Народни луѓе, а не 
фотелјаши во Собрание!

l Накусо, кои се засега сис-
темските ефекти од Вашите 
битки со извршителските 
извршувања, со каматите, со 
роковите?

- Успеавме да влијаеме врз за-
конодавниот дом да донесе закон 
за отпис на каматите за побару-
вањата кон јавните претприја-
тија заклучно со 2017 година. 
Околу тарифата, бидејќи про-
мената во законот се однесува за 
новите налози, рано е да се даде 
мислење за ефектот. Каматите 
се посебен проблем, треба да се 
направат измени во Законот за 
облигациони односи за и тие да 
се лимитираат.

l Натаму, што е следно?
- Борба за спасување на секој 

човек посебно. Толку предмети 
има што се сомнителни, кои из-
обилуваат со прекршоци и кри-
вични дела, што ќе ни треба тим 
и време да го прочешламе овој 
организиран криминал.

l Ако станете пратеник, 
продолжувате ли со улични 
битки за социјална правда 
или енергијата ја селите во 
неефикасните институции?

- Продолжуваме со Марјан Не-
нов и со исклучителниот акти-
вист Дарко Поповски неуморно 
да протестираме по секоја цена 
кога е потребно по барање на 
граѓаните. Тоа ни е во крвта.

l Социјализмот е Вашата 
идеолошка матрица или не 
баш?

- Социјализмот ми е најблизок 
како идеолошка матрица и сме-
там дека е најблизок на хуманата 
страна на човекот.

l Сонувате општество по 
Ваш вкус, можна ли е ронка 
јаве во сонот?

- Сон за општество во кое нема 
да постои должничко ропство, за 
граѓани што слободни ќе ја из-
разуваат својата креативност. 
Сонувам за општество во кое 
работниците ќе уживаат во пло-
довите на својот труд. Сонувам 
за општество во кое учениците 
ќе анализираат, а нема да веж-
баат меморија како што е сега. 
За чиста вода, воздух и почва. 
Солидарност, емпатија и среќа 
во заедништвото.

l Кој Ви е овдешниот поли-
тички идол?

- Идоли немам, постојат не-
колкумина личности што ги 
почитувам.

l Од надвор?
- Го почитувам Берни Сандерс.

l А историски?
- Почит за Мартин Лутер Кинг.

Системот за наплата е криминоген

• А зошто ги обвинувате извршителите, нели тие 
се потпираат на законите, што е со законодавецот, 
пратениците, нели народни избраници?

- Целиот систем на наплата е криминоген. Од 
чинот на блокирање на трансакциската сметка, 
кој замислете се наплаќа по 2.000 денари, банка-
та наплаќа трансакција, а таа не е доверител, за 
можеби основен долг помал од тие 2.000 денари, 
па до извршителот, се надоврзуваат нотари, ад-
вокатски здруженија, па и самиот доверител кој 
многу често се појавува премногу доцна со поба-
рувањата. Држава сме во која со префрлањето 
на стотиците илјади предмети од судовите кај 
приватно-јавните извршители до 2011 година, со 
еден член во законот донесен во Собранието, се 
прекинало застарувањето во текот на трансферот. 
Апсолутното застaрување според Законот за об-
лигациони односи во оваа држава е 10 години. Со 

прекинувањето на застарувањето се пролонгира 
наплатата. Извршните исправи се држат долго вре-
ме од страна на извршителите. Потоа проблемот со 
антидатирањето на судски одлуки, кое ако се сака 
може лесно да се докаже, може да ви се случи да ви 
дојде побарување старо 22 години. Како компара-
ција, за убиство казната би застарела за 20 години, 
но побарувањето за смет нема да застари. Ќе ви се 
појави како гром од ведро небо со сума од 1.000 
денари нарасната до 50.000 денари. Овој  феномен 
го нема никаде во цивилизирана Европа. Но, овде 
владее „сваровски“ правосуден систем. Вакво оси-
ромашување на граѓаните со астрономски суми на 
побарувања се коси со здравиот разум. Јавна тајна е 
дека станува збор за добро организирана и уиграна 
спрега: доверител, нотар и извршител. Секако, не 
се сите извршители, доверители и нотари во оваа 
шема. Ревизија!
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Измешајте ги водата, брашното, солта и 
шеќерот како и петте јајца. Смесата што ќе 
ја добиете, треба да биде течна. Од оваа 
смеса направете палачинки. Откако ќе ги 
направите палачинките, почнете со подго-
товка на филот. Во тава на оган ставете да се 
испржи исечканиот лук и исечканиот кромид. 
Кратко пропржете, а потоа во нив додајте го 
меленото месо. Убаво испржете го, а потоа 
додајте ги и печурките како и доматното пире.
Убаво издинстајте ја целата смеса. Зачинете и 
вака подготвениот фил тргнете го настрана 
и почекајте да се излади. Потоа, во подмач-
кана тава ставете еден ред палачинки, а врз 
нив ставете дел од филот. Врз него ставете 
повторно палачинки. Ваквата постапка повто-
рувајте ја додека не ги потрошите сите пала-
чинки и целиот фил. На крај, доколку сакате, 
можете да ги прелиете со неколку изматени 
јајца и одозгора да изрендате кашкавал. Вака 
подготвената лазања од палачинки печете ја 
во претходно загреана рерна на температура 
од 200 степени и околу 20 минути.

Измијте ги, исчистете ги и излупете ги ја-
болката и од нив, со помош на рачен миксер, 
изработете пире. Во добиената смеса, додај-
те ги овесните снегулки и убаво измешајте. 
Во посебен сад, издвојте ги белките од жолч-
ките, а потоа со миксер, пенесто изматете ги 
белките заедно со медот. Жолчките изматете 
ги пенасто и во нив додадете ги изматените 
белки, мешајќи со лажица. Во добиената сме-
са, ставете ги и јогуртот, маслото за јадење, 
брашното кое ќе го просеете, циметот, пра-
шокот за печиво како и ситно исечканите 
ореви. Мешајте со лажица. Добиената смеса, 
ставете ја во подмачкан калап за подготовка 
на куглоф и печете во претходно загреана 
рерна на 200 степени околу 40 минути.

Лазања со палачинки

СОСТОЈКИ:

ПОДГОТОВКА:

ПОДГОТОВКА:

n 5 јајца
n 300 грама мелено месо
n малку шеќер
n брашно
n 200 грама шампињони
n 2 главици кромид
n 2 чешниња лук
n 200 грама доматно пире
n сол, црн бибер

n 400 грама овесни снегулки
n 3 јаболка
n 2 лажици масло за јадење
n 250 грама јогурт
n 1 прашок за печиво
n 1 лажичка цимет
n 100 грама мед
n 3 јајца
n 2 лажици какао во прав
n 100 грама ореви

СОСТОЈКИ:

Едно корисно искуство вреди повеќе 
од сите правила на мудроста.

Рецепти.

Брз фитнес куглоф

Разубавете се.

околку немате идеја како да си 
го олесните престојот дома, сега 
во овој период кога движењето 

е строго ограничено поради опасноста 
од коронавирусот, обидете се самите да 
изнајдете креативни начини како да се 
разубавите. Затоа, подгответе домаш-
ни хранливи маски за регенерација на 
кожата на лицето и тоа маски што мо-
жете да ги подготвите од веќе купените 
намирници што ги имате во кујната.

Маска за враќање на  
природниот сјај
За да ја подготвите оваа маска за лице 
што ќе ви го врати сјајот на кожата, зе-
мете една банана и со виљушка убаво 
испасирајте ја. Во бананата додајте сок 

од еден портокал и една супена лажица 
мед. Убаво измешајте ги сите состојки.

Добиената маска намачкајте ја на 
лицето и оставете ја околу 15 минути. 
Потоа измијте ја со млака вода. На крај, 
нанесете хидратантен крем за лице. 

СОВЕТ: Оваа маска е наменета за сите 
типови кожа.

Маска за мрсна кожа
Во сад, изматете неколку жолчки од 
јајца, една лажичка мед, една лажица 
овесна каша и една лажица маслиново 
масло.

Состојките убаво измешајте ги и нане-
сете ги на лицето. Оставете да делуваат 
околу 30 минути. Потоа само измијте 
го лицето со млака вода. Маска за намалување на  

брчките на лицето
За да ја подготвите оваа маска, потреб-
но е да изматите една белка, а потоа да 
додадете една супена лажица мед како 
и сок од половина лимон. Убаво изме-
шајте ги овие состојки, а потоа нанесете 
ги на лицето. Вака подготвената маска 
оставете ја да делува околу 10 минути. 
На крај само убаво исплакнете го лицето 
со млака вода. 

Маска за суво лице
И за подготовка на оваа маска треба 
да испасирате една банана со средна 
големина. Во неа додајте една лажица 
мед како и една лажичка сода-бикар-
бона. Состојките убаво измешајте ги и 
нанесете ги на лицето.

Маската чувајте ја на лицето околу 10 
минути, а потоа едноставно исплакнете 
ја. Резултатите ќе бидат видливи вед-
наш.

Лесно и едноставно.

Негувајте ја кожата на  
лицето со состојки  
што ги имате во кујната

• Внесувањето на витаминот Ц во ор-
ганизмот е многу важно бидејќи ни 
овозможува зајакнување на имунитетот, 
подобрување на работата на виталните 
органи како и зголемување на концен-
трацијата. 

Сепак, луѓето секогаш не се во мож-
ност во текот на едно деноноќие да изе-
дат поголемо количество овошје какви 
што се лимони, портокали, мандарини...

Токму затоа, во обид да го зајакнат 
имунитетот, сѐ поголем број луѓе се 
одлучуваат да пијат таблети, во кои е 
концентриран овој исклучително важен 
витамин.

Сепак, верувале или не, наместо да пи-
ете таблети, самите и тоа во домашни 
услови можете да направите витамин 

Ц во прав и тоа во неограничено големи 
количини.

Сѐ што треба да направите е да си ку-
пите некое цитрусно овошје како што 
е лимон, лимета или, пак, портокал и 
мандарина. Потоа овошките убаво из-
мијте ги и оставете ги да искиснат во 
сода-бикарбона и вода околу 5 часа.

Повторно измијте ги, излупете ги и 
оставете им ја кората убаво да се исуши. 

Кога кората ќе биде доволно сува, 
ставете ја во блендер и убаво измикси-
рајте ја.

Вака добиениот витамин Ц, можете 
да го растворате во вода или пак да го 
додавате во омилените јадења. Рокот 
на вака подготвениот витамин Ц е три 
месеци.

Самите направете витамин Ц во прав

Подгответе си домашни хранливи маски за регенерација на  
кожата на лицето и тоа маски што можете да ги подготвите  
од веќе купените намирници што ги имате во кујната.

Д

Гастрономија
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Губење на чувството за мирис е нов симптом од заразата со коронавирус
• Познато е дека симптомите на ковид-19, 
болест предизвикана од коронавирусот, 
се треска, кашлица и останување без здив.

Оториноларинголозите сега предупре-
дуваат на уште еден симптом за кој веру-
ваат дека е поврзан со болеста - аносмија 
или губење на чувството за мирис.

Аносмија е ненадејно губење на мири-
сот, но без назална опструкција, понеко-
гаш придружено со губење на чувството 
за вкус (агеузија).

Неколку лица со ковид-19 пријавиле 
аносмија како еден од симптомите, изјави 
првиот човек на француското Министер-
ство за здравство, Жером Саломон.

Инфицираниот француски кошаркар 
Руди Гоберт, кој игра за Јута џез во САД, 
изјави дека го изгубил чувството за вкус 
и мирис.

Во случај на аносмија, треба веднаш да 

се повика доктор и да се избегне самоле-
кување, предупреди Соломон.

Сепак, симптомот е доста редок и 
најчесто се јавува кај млади пациен-
ти со лесна клиничка слика на ковид-19. 
Француското здружение за оторинола-
ринголози предупреди на симптомот.

Постои очигледна врска помеѓу ано-
смијата и вирусот, според Жан-Мишел 
Клајн, претседател на Националната 
асоцијација на оториноларинголози.

- Не секој со ковид-19 ќе развие ано-
смија, но сите изолирани аносмици, без 
локално воспаление, беа позитивни на 
коронавирусот - додава тој:

- Луѓето што доживуваат аносмија мора 
да се изолираат.

Сличен заклучок, кој ја поврзува ано-
смијата со ковид-19, дојде и од германски 
и од американски експерти.

орастот на телесната 
температура е воедно 
и знак за постоење бо-

лести, помага при следење на те-
жината и текот на болеста, а има 
и заштитна улога во организмот, 
бидејќи стимулира неспецифи-
чен имунолошки одговор.

Нормалната телесна темпе-
ратура се движи од 36 до 37 сте-
пени на површината на кожата, 
а на слузницата (усната шупли-
на и ректално), како и во увото 
за половина до еден степен 
повеќе. Покрај тоа, природно, 
температурата во утринските 
часови е пониска за околу 0,3 
степени Целзиусови од онаа во 
вечерните часови. 

Зголемена температура е ко-
га е повисока од 38 степени. Над 
39 степени се смета за висока 
температура. Ректално или во 

уво, за благо зголемена темпе-
ратура се смета онаа над 37,5, 
онаа над 38,5 за значајно пока-
чена, додека над 39,5 степени 
за многу висока температура, 
појаснуваат лекарите.

Еден од најзабележливите 
симптоми на зараза е зголеме-
ната температура. Но, како да 
знаете дека ја имате без топло-
мер при себе? Еве неколку ин-
формации.

Што е зголемена 
температура?
До неа доаѓа кога температура-
та на телото станува повисока 
од вообичаено и е еден од симп-
томите на коронавирусот.

Ова се препознатливи 
симптоми:
 Потење

 Треска
 Главоболка
 Болка во мускулите
 Болни очи
 Губење на апетитот
 Нервоза
 Дехидратација
 Отечени лимфни јазли
 Чувство на општа слабост

Како да знаете дека 
детето 
има температура?

Симптомите кај децата може 
да се разликуваат:
 Нервоза 
 Незаинтересираност
 Црвена кожа
 Бледо лице
 Тешкотии при голтањето
 Одбивање храна и вода
Во потешките случаи може 

да почувствувате и некои не-
вообичаени симптоми:

 Голема сонливост
 Збунетост
 Силна болка во телото
  Невообичаен исцедок од 

матката
 Болка при уринирање
 Кожен осип
 Повраќање и мачнина

П

Симптоми на коронавирусот.

Можеби не се сите луѓе добри, но секој има нешто добро 
во себе. Не заборавај дека и светецот има минато, 
исто како што и грешникот има иднина.

Здравје

Нормалната телесна температура се движи од 
36 до 37 степени на површината на кожата, а на 
слузницата (усната шуплина и ректално), како 
и во увото, за половина до еден степен повеќе.

Како да знаете дека имате зголемена 
температура без топломер?
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Олимписките игри во Токио ќе бидат одложени 
Првпат член на 
Интернационалниот 
олимписки комитет 
експлицитно потврдува 
дека ЛОИ 2020 Токио 
ќе бидат одложени. 
Одложувањето ќе биде 
на една година, вели 
Паунд. Досега Јапонија 
и ИОК само навестуваа 
таква можност

лимписките игри во 
2020 година ќе бидат 
одложени за една го-

дина поради коронавирус, вели 
членот на Интернационалниот 
олимписки комитет Дик Паунд, 
а пренесува Би-би-си. Претходно 
претседателот на Британски-
от олимписки сојуз рече дека 
Велика Британија веројатно 
нема да испрати тим во Токио 
ова лето. Австралија и Канада 
веќе соопштија дека нема да се 
натпреваруваат во Јапонија.

- Врз основа на информациите 
што ги има ИОК, решено е одло-
жување - рече Паунд, додавајќи 
дека Игрите нема да почнат на 24 
јули. Интернационалниот олим-
писки комитет си даде четири не-

дели да донесе одлука за иднината 
на летните игри, но членот на 
ИОК, Паунд, вели дека одлуката 
ќе биде објавена наскоро.

- Одложувањето ќе дојде во 
фази. Ќе го одложиме ова и ќе 
почнеме да се справуваме со сите 
последици од одлуката, кои се 
огромни. Ќе им се придружиме 
на Канада и на Австралија – до-
објаснува Паунд.

O

 ЛОИ 2020  Членот на ИОК Дик Паунд тврди:

Канада и Австралија веќе ја 
објавија својата одлука да се по-
влечат од Летните олимписки 
игри, а претседателот на Бри-
танскиот олимписки сојуз, Хју 
Робертсон, изјави дека очекува 
Велика Британија да се приклу-
чи наскоро.

- Очекувам дека наскоро ќе 
им се придружиме на Канада 
и на Австралија. Ако вирусот 

продолжи како што предвидува 
владата, не мислам дека постои 
каков било начин да испратиме 
тим – изјави Робертсон.

Во неделата, Канада стана пр-
вата голема земја што се повлече 
од Летните олимписки игри и 
Параолимпијадата. Канадскиот 
олимписки и параолимписки 
комитет соопшти дека донел 
„тешка одлука“ да се повлече, 

ветската атлетска асо-
цијација е подготвена 
да го одложи Мундија-

лот во 2021 година доколку 
Меѓународниот олимписки 
комитет (ИОК) ги одложи 
Олимписките игри во 2020 
година во Токио (Јапонија) за 
една година.

- Веќе разговаравме со 
организацискиот одбор на 
Светското првенство за ситу-

Светското првенство нема да се одржи во 2021 година 
Атлетика  ИААФ

ако што официјално 
информираат првите 
луѓе на Формула 1, Голе-

мата награда на Азербејџан е од-
ложена поради пандемијата на 
коронавирусот. Организаторите 
соопштија дека во соработка со 
Ф1, подоцна ќе се одреди новиот 
датум во текот на 2020 година. 
Трката на улиците на Баку е 
осмата одложена оваа сезона, 
по Австралија, Бахреин, Виет-
нам, Кина, Холандија, Шпанија 
и Монако. Тоа значи дека нема 

K
да гледаме трки од шампионатот 
Формула 1 барем до средината 
на јуни.

Трката за ГН Азербејџан беше 
закажана за 7 јуни. Засега нема 
информации за одложување 
на наредната трка, гран при на 
Канада во Монтреал закажана 
за 14 јуни.

Таа трка е исто така доведена 
во прашање, откако Канада прет-
ходно стана првата држава што 
се повлече од Олимписките игри 
во Токио.

Формула 1

ГН на Азербејџан осмата одложена трка

Врз основа на информациите што ги има ИОК,  
решено е одложување. Одложувањето ќе дојде во 
фази. Ќе го одложиме ова и ќе почнеме да се справу-
ваме со сите последици од одлуката, кои се огромни.

Дик Паунд, член на ИОК

ајтрофејниот европски тренер на 
сите времиња би можел ова лето да се 
врати во редовите на Панатинаикос. 

Жељко Обрадовиќ веќе двапати одби да 
потпише нов договор со Фенербахче, додека 
Панатинаикос е во потрага по наследник 
на Рик Питино, кој се врати во САД поради 
пандемијата на коронавирусот.

Помеѓу членови од клубот на Истанбул и 
администрацијата беа откриени симптоми на 
опасната зараза. Потсетуваме дека српскиот 
стратег го водеше ПАО во периодот од 1999 до 
2013 година и со „зелените“ успеа дури 12 пати 
да биде шампион на Грција и освои седум 
национални куп трофеи.

Доколку Обрадовиќ одлучи да го напушти 
составот на Фенербахче, Турците ја гледаат 
замената во Шарунас Јасикевичиус.

Обрадовиќ се враќа  
во Панатинаикос?

Кошарка.

по консултација со спортисти, 
спортски групи и со владата.

ИОК рече дека одложувањето 
е планирано сценарио. Потпол-
ното откажување на Игрите во 
Токио 2020, што треба да траат 
од 24 јули до 9 август, не е на аген-
дата, но се разгледуваат други 
сценарија. Јапонскиот премиер 
Шинзо Абе во понеделникот му 
рече на парламентот на својата 
земја дека одложувањето би би-
ло неизбежно доколку настанот 
не може да се одржи на целосен 
начин.

Претседателот на Светската 
атлетска организација, Лорд 
Себастијан Коу, повика на Лет-
ните олимписки игри во Токио 
да бидат одложени. Во писмото 
до претседателот на ИОК, Томас 
Бах, Коу вели дека Олимпијада-
та во јули 2020 година не е ниту 
изводлива ниту пожелна поради 
кризата со коронавирусот.

Во писмото до Бах, кое следу-
ваше на конференциски повик 
меѓу него и претседателите на 
областа на олимписките фе-
дерации, Британецот Коу рече: 
„Никој не сака да ги види Олим-
писките игри одложени, но, како 
што реков јавно, не можеме да 
го одржиме настанот по цена 
на безбедноста на спортистите“.

Н

С
ација во која Олимпијадата би 
била одложена за една година. 
Подготвени сме за таков раз-
вој на настаните и нема да ни 
биде проблем со одржување на 
првенството на други датуми 
- се вели во соопштението на 
атлетската организација.

Светското првенство во ат-
летика треба да се одржи од 
6-ти до 15 август 2021 година 
во САД.
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Во услови на пандемија спортот сопре како и повеќето 
други активности низ целиот свет. Популарните спортисти 
и спортски величини, во услови на пауза, со апели се 
обидуваат да влијаат врз јавноста, да се останува дома  

Трстена, Дибиров, Ѓуроски 
ви велат „остани дома“

ашиот најтрофеен 
олимпиец и великан 
на Македонскиот олим-

писки комитет Шабан Трстена, 
ракометарот на Вардар Тимур 
Дибиров, кошаркарот Стојан 
Ѓуроски, се меѓу многуте спорти-
сти во земјава и во светот кои со 
своите апели преку социјалните 

да се избориме против корона-
вирусот. Треба и малку релакс, 
тоа е вистина, но треба и многу 
да внимаваме. Остани дома, не 
излегувај многу надвор, зашто 
потоа може предвреме да имаш 
работа со свештени лица. Затоа 
внимание, размисли за животот, 
за твојот живот, за твоите фа-
милија, роднини и пријатели. 
Јас останувам дома, те молам, 
остани и ти – вели Трстена, кој е 
спортист на векот во Македонија, 
а меѓу многуте трофеи го има и 
највредниот, златен медал од 
ЛОИ Лос Анџелес во 1984 година.

Сличен пример со видеоклип 
даде и Тимур Диборов, долгого-
дишниот член на Вардар, кој 
формата ја одржува од дома, а 
„му помага“ ќеркичката. 

Стојан Ѓуроски, кошаркарски 
репрезентативец, привремено 
го напушти францускиот клуб 
Евре и да се врати во Македонија 
за да биде блиску до неговото се-
мејство. Ковид-19 ги запре сите 
спортски активности, а нашиот 
кошаркарски репрезентативец 
го стави во самоизолација 14 
дена во неговиот дом во Скопје. 
По првата „помината“ седмица, 
Стојан Ѓуроски испрати и пора-
ка до своите клупски соиграчи и 
другиот стручен и технички пер-
сонал во Алм Евре Баскет, која ја 
стави на клупскиот фејсбук-про-
фил:

- Здраво на сите! Поради ситуа-

мрежи се обидуваат да помогнат 
во услови на криза. Нивните 
апели се сите што можат да ос-
танат дома, со тоа да помогнат 
да се ограничи ширењето на 
коронавирусот.

- Од првиот ден направив 
лесен тренинг во мојот двор, 
со силна волја сите заеднички 

Н

ред неколку денови 
калчолигашот од Не-
апол објави инфор-

мација дека на 25 март ќе има 
утринска тренинг-сесија. Вак-
вата одлука на Наполи наиде 
на бурни реакции кај навива-
чите на овој клуб, кои сметаат 
дека поради епидемијата на 
коронавирусот, не е паметно во 
овој период „наполитанците“ 
да тренираат.

После Лацио, кој исто така 
доби критики поради најави-
те дека ќе тренира, и екипата 
од „Сан Паоло“ донесе одлука 
да ги откаже закажаните тре-
нинзи.

– Наполи сака да ве извести 
дека сите спортски активности 
се суспендирани на неодреде-
но време. Датумот на новиот 
почеток на тренажниот процес 
ќе биде објавен во согласност 
со развојот на здравствената 
и безбедносната состојба и со 
вирусот ковид-19 – соопштија 
од Наполи.

До прекинот на сезоната во 
италијанската Серија А, ма-

П

кедонскиот репрезентативец 
Елиф Елмас и неговите со-
играчи се наоѓаа на шестото 
место со 39 бода. Во Италија се 
потврдени повеќе од 60.000 ак-
тивни случаи на коронавирус, 
излекувани се повеќе од 7.000 
лица, а починати над 6.000.

Апел  Македонските спортисти помагаат во кризата со коронавирусот

Италија – Наполи се пишмани

Елмас и соиграчите 
сепак нема да тренираат

цијата со вирусот, решив привре-
мено да го напуштам Евре и да се 
вратам во Македонија, непосред-
но пред да ја затворат границата. 
Беше многу стресно и тешко да 
се донесе оваа одлука, но сакав да 
бидам блиску до моето семејство 
во овие тешки времиња. Значи 14 
дена, дома сум во карантин каде 
што не можам да излезам или 
да добијам посета. Како сè уште 
да живеам во Евре, бидејќи ги 
гледам само моите пријатели и 

Манчестер јунајтед ќе го задржи Одион Игало
анчестер јунајтед нема никаква дилема, 
веќе ги информираше Кинезите дека ќе 
го откупи договорот на Игало (од Шангај 

Шенхуа) за 15 милиони фунти. Се очекува Ниге-
риецот еден месец пред истекот на позајмицата, 
на последниот ден на мај да потпише договор со 
клубот од „Олд Трафорд“. Шангај бара околу 18 
милиони евра за играчот, што премиерлигашот се 
очекува да ги плати, воедно Игало е подготвен да 
прифати да игра за помала плата со цел да остане 
во Премиер лигата.

Поранешниот играч на Ватфорд во Азија има 
огромни 17 милиони евра по сезона, додека Јунај-
тед му плаќаше нешто помалку од половината 
на тој договор. Сумата би можела да биде слична, 
околу седум милиони евра годишно во договорот 
на Игало, што исто така значи откажување од го-

M

Англија

семејство на социјалните мрежи. 
Секој ден изгледа исто и помину-
вам многу време на „Нетфликс“, 
читање книги или вежбање. Се 
надевам дека ситуацијата ќе се 
врати во нормала што е можно 
побрзо и ќе можеме повторно да 
ја почнеме сезоната. Грижете се 
за себе и најважно, останете 
дома! Можеме да го направиме 
тоа! – се зборовите на Ѓуроски. 
Слични апели упатија и други 
спортисти од Македонија.↑ Тимур Дибиров

↑  Шабан Трстена

↑ Стојан Ѓуроски

УЕФА.

Одложени финалните натпревари во ЛШ и во ЛЕ
вропската фудбалска 
асоцијација (УЕФА) реши 
да ги одложи финални-

те натпревари во Лигата на шам-
пиони и во Лига Европа поради 
пандемијата на коронавирусот.

Натпреварот за титулата во 

ЛШ беше планиран на 30 мај во 
Истанбул, а за трофејот во ЛЕ на 
27 мај во Гдањск. Новите датуми 
ќе бидат познати дополнително.

- Сè уште нема одлука за новите 
датуми. Работната група што ја 
формиравме во минатата недела 

ќе ги анализира можните опции. 
Веќе почна со разгледување на 
календарот и одлучи да бидат 
донесени во најскоро време - со-
општи УЕФА, која пред неколку 
денови го одложи и Европското 
првенство за наредната година.

E

леми суми за да остане во Европа.
Норвешкиот менаџер Оле Гунар Солксјер ќе 

има помалку грижи, африканскиот напаѓач како 
замена за повредениот Маркус Решфорд, одигра 
осум натпревари за Јунајтед, беше стартер на три, 
постигна четири гола и запиша една асистенција.
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1611.  Роден е Евлија Челебија, 
турски патописец. Од 1630 годи-
на речиси без прекин патувал по 
Османлиското Царство и надвор 
од него учествувајќи во воени по-
ходи. Водејќи воени белешки, низ 
разговори со стари луѓе за обичаите 
и настаните, копајќи по старите ар-
хиви, напишал патопис во 10 тома 
и оставил скапоцени сведоштва 
за балканските народи и просто-
ри. Пропатувал и низ голем дел 
од Македонија, при што оставил 
скапоцени сведоштва за македон-
ските градови, со богат историски и 
етнографски материјал. Умрел во 
1682 година.

1873.  Во селото Осој, Дебарско, е 
роден Нестор Алексиев Мирчевски, 
последен од големата тајфа маке-
донски резбари. Зад себе оставил 
големо дело, кое може да се сретне во 
резбарските иконостаси во Македо-
нија и во други балкански земји. Во 
1939 година ја освоил првата награда 
на Светската изложба на уметнич-
кото занаетчиство во Берлин. Умрел 
во Скопје, на 17 јули 1969 година.

1997. Австралискиот сенат го 
укинал законот за евтаназија, 
единствен закон во светот според 
кој било дозволено (само)убиство 
на пациентите што боледуваат од 

неизлечиви болести со помош на 
медицинскиот персонал.

2002.  Афроамериканката Хали 
Бери го добила Оскарот за главна 
улога во филмот „Балот на мон-
струмите“. Таа е првата црнкинка 
што ја добила оваа награда.

2004.  Претседателот на Либија 
Моамер ел Гадафи во бедуински-
от шатор го примил премиерот на 
Велика Британија, Тони Блер. Блер 
бил првиот британски премиер 
штој бил во официјална посета 
на Либија по посетата на Винстон 
Черчил во 1943 година.

Деновиве пред години.

Занимливости.

•  Додека трае светската панде-
мија на коронавирус, повеќето 
луѓе се упатени да работат од 
дома. А, за некои, ова е идеал-
на можност малку да здивнат 
и максимално да ја адаптира-
ат домашната канцеларија на 
својот стил на живот.

Но, од друга страна, тие целос-
но се запуштиле, така што 

Страшно неуредни луѓе што
одвај дочекале да работат од дома

КУКАВИЦА
Во еден квиз Мујо одгова-

ра на прашање за милион 
евра: Прашањето гласи:

- Која птица нема гнездо?
а. Врапчето
б. Ластовицата
в. Кукавицата
Размислува Мујо и на 

крајот бара помош од прија-
телот, го повикува Хасо.

Организаторите на квизот 
му се јавуваат на Хасо, а тој по 
кратко размислување вели: 

- Кукавицата!
Мујо го послушал и освоил 

милион евра. Утредента Мујо 
го кани Хасо во кафеана да го 
почести. Кога седнале, Мујо 
прашува:

- Ајде кажи ми, Хасо, како 
знаеше дека токму кукавица-
та е птица што нема гнездо?

Хасо го гледа, па вели:
- Е, па, јас сѐ сфаќам! Од каде 

на кукавицата гнездо кога 
живее во часовник!

ПАПАГАЛ
Влегува Трпана во продав-

ница за домашни миленици 
и здогледува папагал по 
евтина цена. Продавачот ѝ 
објаснува дека тој папагал 
живеел во јавна куќа, којз-
нае што таму научил, затоа 
цената е ниска. На Трпана 
тоа не ѝ пречело и го однела 
папагалот дома. Штом влегла 
дома, папагалот почнал:

- Нова куќа, нова мадам!
Трпана се насмеала и ја 

викнала ќерката. Папагалот 
викнал:

- Нова куќа, нова мадам, 
нова девојка!

Се насмеале и двете, ете ти 
го и Трпе. Папагалот:

- Нова куќа, нова мадам, 
нова девојка, здраво Трпе!

 

ДЕН НА ЖЕНИТЕ
Разговараат Трпе и Блажо, 

па едниот го прашува други-
от:

- Трпе, една работа не ми 
е јасна, што е тоа „Ден на 
жените“?

- Тоа ти е, пријателе, исто 
што и „Ноќ на вештерките“, 
само преку ден. 

СМРТНА ПОСТЕЛА
Мујо лежи на смртна 

постела, Фата плаче покрај 
него и го држи за рака. Мујо ја 
прашува:

- Фато, дали сакаш да ми 
ја исполниш последната 
желба?

Фата почнува да плаче 
неутешно и вели:

- Да, мој Мујо, само ти кажи!
Мујо онака слаб, одвај 

ВИЦОВИ

шепоти:
- Фато, сакам за шест месе-

ци да се омажиш за Хасо.
Фата збунето го погледнува 

и го прашува:
- Мујо, од каде ти е идејата 

баш за Хасо, ти никогаш не 
го поднесуваше, рече дека го 
мразиш повеќе од сѐ?!

Мујо со последните сили ѝ 
вели:

- Токму затоа, Фато, токму 
затоа...

ТЕШТА
Му дошла на Трпе на гости 

мајката на Трпана. Трпе ја 
прашува тештата: 
- Колку ќе останете кај нас? 
Тештата одговара: 
- Додека не ви здодеам. 
Трпе ѝ возвраќа: 
- Зошто толку кратко?!

нивното работно катче повеќе 
наликува на депонија отколку 
на домашна канцеларија. 

Погледнете ги овие примери 
на неуредни работници, кои ду-
ри и во време кога смртоносни-
от коронавирус коси, не нашле 
волја да ја одржат уредноста и 
хигиената на својот простор.
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Вуди отсекогаш бил сигурен околу 
своето место во светот и дека негов 
приоритет е да се грижи за своето дете, 
без разлика дали тоа е Енди или Бони. 
Па, кога омилената креација на Бони, 
Форки, се изјаснува себеси како „отпад“, 

а не играчка, Вуди се обидува да му покаже на Форки зошто треба да се 
смета себеси за играчка. Но кога Бони го носи целото семејство на семејна 
екскурзија, Вуди завршува на неочекувано патување што вклучува пов-
торно соединување со својот одамна изгубен пријател Бо Бип. По повеќе 
години самотија, авантуристичкиот дух на Бо почнува да се буди. Кога 
Вуди и Бо сфаќаат дека имаат огромни разлики кога се работи за животот 
како играчка, тие наскоро откриваат дека тоа се нивните најмали грижи.

Хороскоп

Овен
21.3 - 20.4.

Бик
21.4 - 20.5.

Близнаци
21.5 - 21.6.

Рак
22.6 - 22.7.

Лав
23.7 - 23.8.

Девица
24.8 - 23.9.

Вага
24.9 - 23.10.

Скорпија
24.10 - 22.11.

Стрелец
23.11 - 21.12.

Јарец
22.12 - 20.1.

Водолија
21.1 - 18.2.

Риби
20.2 - 20.3.

24 ВЕСТИ вести 14:00 16:00 20:00 22:00

ТЕЛМА вести 12:30 15:30 18:30 КАНАЛ 5 вести 15:00 18:00 22:00МТВ 1 вести 17:00 19:30 22:30

07.00  Македонија Денес 
10.15 Фактор Здравје 
11.00 Во Тек 
16.00 Очи в очи  
17.45 Отворено Студио 
20.40 Столици 
21.45 Ај не замарај - серија
23.00 Флексија 
23.30 Женски Рај - серија

АЛСАТ М   вести 16:00 19:00 22:00СИТЕЛ     вести 16:00 19:00 22:00

06.00 Ја сакам Македонија
11.20 Македонски стари приказни
12.10 Практична жена 
17.00 Брза кујна
17.50 Се или нешто
19.40 Истанбулска невеста – серија 
21.00 Другото име на љубовта – серија 
22.00 Близнаци – серија 
23.35 Полицајци почетници – серија

10:35   Градини – емисија
12:45   Телма Амбуланта
13:45   90 минути – забавна емисија
16:15   Црвена линија – емисија 
17:30   Велвет – играна серија
19:15   Топ Тема – инфор. програма 
20:35   Топло - ладно – серија 
22:10   Наркос – играна серија
23:15   Последниот преживеан - филм

06:55   Здраво Македонијо 
10:00   Ние и вие 
12:00   Македонски приказни
18:40   Само вистина! 
19:40   Огледало – серија
20:00   Лото извлекување
20:45   Вести - Корона во Македонија
21:00   Забрането јаболко – серија
22:00   Тажна жена  – серија

09:50 Детска драма не е празна слама
10:30 ТВ училница
12:15 Бушава азбука
13:50 Пејачи и песни
17:45 Градски водич
18:55 Бушава азбука
20:15 Агенда 35
20:45 Преспав
23:15 Темни улици - филм

Убавицата и ѕверот 15:40

HBO HBO 2

Приказната 15:30

07:00 Документарна програма
08:00 Нов ден 
11:15 Со стил   
16:40 Попладне 
17:25 Бескрајна лубов - серија
17:50 Прости ми – серија
19:45 Држиме за рака - серија
20:45 Мојата керќичка - серија
22:00 Економски магазин

• На професионално поле, ќе бидете под голем стрес и 
некои ситуации на работното поле нема да ги решите 
лесно како што се надевате. На емотивно поле, можно е 
да имате мали проблеми во бракот. Кризата никако да ја 
надминете, но и никој од вас двајца не сака да се потруди 
за тоа. Ако сте слободни, не очекувајте почеток на врска.

• Вашите таленти денес ќе ви донесат зголемено внимание 
на работното место. Можно е да застанете на лидерска 
позиција, благодарение на смелите предлози кои ќе ги 
давате. Не се однесувајте строго кон оние што се на по-
ниска позиција од вас. Успешното справување со критична 
ситуација ќе ве увери дека сте подготвени да се справите 
со сè. Верувајте им на вашите инстинкти.

• Денешната атмосфера ќе биде напната, но не доз-
волувајте ова да ви го расипе расположението. На ра-
ботното место ќе треба подобро да се организирате. 
Само вака ќе си го олесните секојдневието. На поле 
љубов ситуацијата е добра. Сега е време да поработите 
на вашите желби и цели.

• На професионално поле, делувате како да не можете да 
се контролирате, иако по природа не сте такви. Пробајте 
да се смирите. Постојано си поставувате прашања и до-
аѓате до заклучок дека поранешниот партнер најмногу ви 
одговарал. Е, сега, дали ќе успеете да го вратите назад во 
вашиот живот и дали тоа воопшто е потребно да го правите, 
се големи прашања што бараат длабоко размислување.

• На професионално поле, денес ви доаѓа некое големо 
олеснување по убавите вести што ќе ги чуете. Денот ге-
нерално ви е поволен за работа. На емотивно поле, не ви 
е лесно да покажете дека сте заинтересирани за личност 
со која работите. А, како инаку да забележи таа личност 
дека ви се допаѓа?! Покажете иницијатива, но суптилно.

• Полни сте сомнежи на работното место. И тоа не се сом-
нежи за вашата работна способност. Туку, вие немате многу 
доверба во колегите и некои работи ги криете од нив. Ако 
имате љубовен партнер, ве очекува поволен период во 
кој ќе се согласувате. Излив на нежности пријатно ќе ве 
изненадат. Потрудете се и вие да покажете повеќе емоции. 
Ве мачат хронични здравствени проблеми.

• Ова е совршено време за да го разбудите детето во вас 
и да си одделите квалитетно време за забава. Смејте се 
наглас, танцувајте како никој да не ве гледа и дозволете 
љубопитноста да ве води. Ќе бидете полни со енергија 24/7 
во претстојните денови. Искористете го тоа за физичка 
активност која ќе ве држи во форма. Вежбајте дома.

• Ќе се чувствувате безгрижно и ќе заборавите на про-
блемот што ве мачи некој период. На работното место ќе 
добиете многу идеи и ќе се обидете да ги реализирате. 
На поле љубов ве очекуваат многу позитивни промени, 
без разлика дали сте сингл или во врска. Ќе им ставите 
крај на недоразбирањата со партнерот. Проблеми со 
циркулацијата. Станувајте почесто од работното столче. 

• На професионално поле, доколку сте во каков било 
судски процес или решавате некои формалности, ве 
очекува поволен период. Но, од тоа ќе добиете и голема 
поука за понатаму во вашите деловни договори и бизниси. 
Емотивно сте стабилни и убаво се чувствувате крај парт-
нерот. Ако сте слободни, поволен ден за почеток на врска.

• Максимално сте ангажирани и свртени кон своите об-
врски. Можете да очекувате добри ситуации. И еден нео-
чекуван финансиски добиток, кој за вас ќе биде и повеќе 
од добредојден. Немате сомнеж дека личноста со која сте 
сега е вистинската за вас. Имате добар однос со саканата 
личност и среќни сте кога сте заедно. 

• Истакнете ја вашата уникатност на работното место, 
ќе бидете забележани од вистинските личности. Денес 
можно е да добиете понуда што ќе ве изненади, но ќе 
биде резултат на вашата напорна работа. Заслужени ќе 
ви бидат сите пофалби. Не бегајте од разговорите за пари 
со вашите најмили. Морате да бидете искрени и отворени 
кога е во прашање семејниот буџет.

• Денес ќе ја добиете потребната поддршка и обидете се 
да најдете начин да го подобрите вашето секојдневие. На 
работното место ви треба промена. Добро размислете 
пред да одлучите што било. Во љубовта задоволни сте од 
вашата ситуација. Ќе сакате да реализирате некоја цел и 
ќе бидете пријатно изненадени од резултатите.

22:00 АЛСАТ М
Економски магазин

емисија за економија

19:00 24 ВЕСТИ
Женски Рај

сериски филм

19:40  СИТЕЛ
Истанбулска невеста 

сериски филм

Избор од ТВ-програмата  

ПЕТОК 
ТРИНАЕСЕТТИ

Добредојдовте назад во езерото 
Кристал, во морничавото прерас-
кажување на класичниот хорор 
филм, „Петок 13-ти“. Барајќи ја 
својата исчезната сестра, Клеј Ми-
лер (Џаред Падалецки) се упатува 
во морничавите шуми на леген-
дарното езеро Кристал, каде ги 
сретнува остатоците од старите 
колиби кои се во распаѓање зад 
дрва покриени со мов. А тоа не е 
единственото нешто што чека зад 
грмушките. И покрај советот од 
полицијата и предупредувањата 
од локалните жители, Клеј оди 
по малкуте нешта што му го 
покажуваат патот во потрагата по 
неговата исчезната сестра, Витни 
(Аманда Ригети), со помош од 
Џена (Даниел Панабакер), млада 
жена која ја сретнува во групата 
студенти кои сакаат да минат 
возбудлив викенд. Но, сите тие 
тукушто ќе дознаат многу повеќе 
од она што го бараат. Тие не се 
свесни дека влегуваат во светот 
на еден од најстрашните ликови 
во американската филмска 
историја—злогласниот убиец кој 
живее околу езерото Кристал, 
вооружен со мачета остра како 
жилет... Џејсон Вурхес.

HBO

06:00 ВОЛШЕБНИ ПРИКАЗНИ
07:40 Национално богатство
09:45 Тимот „Г“
11:15 Кралот Лав
13:10 Готвачка романса
14:35 Дамбо
15:40 Убавицата и ѕверот
17:45 Фантастични ѕверки:
 Злосторствата на Гринделвалд
20:00 Приказна за играчките 4
21:40 Вестворлд
22:40 Капетанка Марвел
00:45 Петок тринаесетти
02:20 Ноќ за игри
04:00 Покерџии

06:55 Книга за џунглата
08:40 Алита: Борбениот ангел
10:40 Осум дена
11:30 Фоси/Вердон
12:40 Младиот Шелдон III
13:00 Аладин
15:05 Современо семејство
15:30 Приказната
17:25 Британија II 
18:10 Последици II
19:00 Кесл Рок II 
20:20 Раскажи ми приказна II
21:10 Градот на гревот
23:15 Рѓа и коска
01:15 Фаворит

ПРИКАЗНА  
ЗА ИГРАЧКИТЕ 4

HBO
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Скандинавски крстозбор 30 минути
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Мозаичен крстозбор 15 минути Судоку 15 минутиШах 

ПРОБЛЕМИ  
ВО ДВА ПОТЕГА

Решение: 4 7 8 5 2 9 1 3 6 1 3 6 4 7 8 2 9 5 9 5 2 6 3 1 4 7 8 5 9 3 2 8 7 6 1 4
8 2 7 1 6 4 9 5 3 6 1 4 3 9 5 7 8 2 7 6 9 8 4 3 5 2 1 3 4 5 7 1 2 8 6 9 2 8 1 9 5 6 3 4 7

Решение: 8 9 3 2 4 6 7 5 1 1 5 2 7 3 9 4 8 6 6 4 7 8 1 5 2 9 3 3 6 1 9 7 8 5 2 4
4 8 5 3 2 1 9 6 7 7 2 9 5 6 4 1 3 8 2 7 4 6 9 3 8 1 5 9 3 8 1 5 7 6 4 2 5 1 6 4 8 2 3 7 9
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ОД Л У К А
за продолжување на рокот на Јавен повик 01/2020 за доставување на 
барање за користење за на средства од ИПАРД програмата 2014-2020

Врз основа на член 6, став 5 и член 12, став 1, алинеја 7 од Законот за основање на 
Агенција за финансиска подршка во земјоделството и руралниот развој (,,Службен 
весник на Република Македонија” бр.72/07, 5/09, 43/14, 193/15, 39/16 и 164/18) а во 
врска со член 6, став 4 од Уредбата за начинот и постапката за користење на финан-
сиска Поддршка за мерките за рурален развој финансирани од Програмата ИПАРД 
2014-2020, директорот на Агенцијата за финансиска подршка во замјоделството и 
руралниот развој ја донесе следната одлука:

      Република Северна Македонија
    Агенција за финансиска поддршка 

 во земјоделството и руралниот развој

Побарајте ги 
најчитаните изданија на

 Политика 
на сите продажни места 

на 
„СЛОБОДЕН ПЕЧАТ“ 

во Скопје и 
во Републиката
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Врз основа на член 23, став 1, точка 10 од Законот за јавни набавки, АД за произ-
водство на електрична енергија “Електрани на Северна Македонија” - Скопје, во 
државна сопственост, врз, објавува:

ЈАВЕН ПОВИК  Бр.  01-8/2020
за прибирање на понуди за набавка на мазут 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1 Купувач по јавен повик бр. 01-8/2020   

е  А.Д.”Електрани на Северна Македонија” - 
Скопје, со   седиште на ул.11 Октомври бр.9, 
Скопје

1.2. Предметот на набавка  е : 
- Mазут  за потребите на Подружниците на 

АД ЕСМ-Скопје, со квалитет   согласно квалите-
тот определен во Тендерската Документација.

1.3    Огласот е јавен и анонимен, со право на 
учество на сите домашни и странски  правни и 
физички лица регистрирани за ваква дејност 
и кои ги исполнуваат условите од тендерската 
документација.

1.4    Отварањето на понудите ќе се изврши 
во присуство на заинтересирани понудувачи.

2. ОБЕМ НА НАБАВКАТА
2.1   Kоличините за набавката се : 15.200 тони 

за Подружници на АД ЕСМ по распределба 
дадена во Tендерската документација.           

2.2.  Мазутот ќе се испорачува сукцесивно 
во период до целосно искористување на вкуп-
ната финансиска рамка, според потребите на 
Купувачот. Количините се ориентациони и не 
се обврзувачки за купувачот. Динамиката на 
испорака ќе се одвива по налог на Купувачот 
при што рокот  на започнување на поединеч-
ните испораките неможе да е подолг од 48 часа.

2.3.  Потребно е да се понуди тип на мазут 
кој согласно регулативите во државата 

        моментално е одобрен за продажба и 
користење.

2.4. Не е дозволена  делумна понуда.

3. СОДРЖИНА НА ПОНУДАТА
3.1 Понудата треба да го содржи името, ад-

ресата и седиштето на понудувачот. 
3.2 Потекло на маслото за горење – мазут М1.
3.3 Понудата се доставува на образецот на 

понудата даден во тендерската документација, 
заедно со прилозите согласно тендетската 
документација.

4. ПОДИГАЊЕ НА ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕН-
ТАЦИЈA

4.1. Тендерската документација, заинтере-
сираните понудувачи можат да ја подигнат 
по барање, на следната e-mail адреса: blagica.
markovik@elem.com.mk 

4.2. Контакт тел.: 02/3149-126; моб.: 070 - 
274-296

5. ПОТРЕБНА ДОКУМЕНТАЦИЈА:
5.1 Документацијата која понудувачите ја 

доставуваат, дефинирана е во тендерската        
документација.

6. КРИТЕРИУМИ ЗА ИЗБОР 
НА НАЈПОВОЛНА ПОНУДА

6.1.   Евалуацијата на понудите ќе се врши 
согласно следните критериуми:

Најниска цена   ------------   100 бода

7.   НАЧИН И РОК НА ДОСТАВУВАЊЕ НА 
ПОНУДИТЕ

7.1   Понудувачите своите понуди треба да 
ги достават на следната адреса АД “Електрани 

        на  Северна Македонија”, ул. 11 Октомври 
бр.9, Скопје.

7.2   Понудата се доставува во затворен ко-
верт со назнака “не отварај”, понуда по  “ јавен 
повик  за набавка на масло за горење,мазут 
М1“, со повикување на бројот на повикот.

7.3   Понудата се доставува преку пошта или 
во архивата на Купувачот.

7.4   Рокот за доставување на понудата е 
најдоцна до денот и часот на јавното отворање 
на понудите.            

7.5  Јавното отворање на понудите ќе се 
изврши на ден 08.04.2020 год. во 09:30 часот  
во просториите на АД”Електрани на Северна 
Македонија”, ул. 11 Октомври бр.9, Скопје во 
присуство на овластените претставници на 
понудувачите.

8.  ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
8.1  Секој понудувач може да учествува само 

со една понуда, што подразбира  и неможност 
за давање на алтернативи во понудата.

8.2  Понудите кои нема да бидат доставени 
до утврдениот рок и оние кои не се изработени 
според барањата на Огласот, како и оние кои 
немаат целокупна документација која  се бара 
во Огласот, нема да се разгледуваат.

8.3   Претставниците на понудувачите треба 
да достават писмено овластување за учество 
на јавното отворање на понудите.

8.4.  Јазик на огласот и постапката е Маке-
донскиот јазик.

     
Комисија за јавни набавки

Член 1
Оваа одлука се однесува на Јавен повик 01/2020 за користење на средства од ИПАРД 

Програмата 2014-2020. 

Член 2
Рокот за доставување на барања се продолжува за 15 дена.
                                                      

Член 3
Оваа одлука влегува во сила со денот на нејзиното донесување.
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О Б Ј А В У В А
Барање за издавање на Дозвола за испуштање на вода од атмосферска канали-

зација во р. Вардар на КП 13677/2 КО Центар 1, општина Центар, Скопје
Согласно член 30 став 1 од Законот за водите  („Службен весник на Република 

Македонија бр. 87/08, 09/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16), 
до Министерството за животна средина и просторно планирање доставено е Барање 
за издавање на  Дозвола за испуштање на вода, од ЈП Водовод и канализација - Скопје 
со архивски бр. УП1 бр. 11/5-170/2020 од 05.02.2020 година.

Подносител на барањето: 
ЈП Водовод и канализација - Скопје
Ул. Лазар Личеноски бр.9
Скопје
Координати на точка на испуст во р. Вардар од атмосферска канализација на 

КП 13677/2 КО Центар 1, општина Центар, Скопје, според државен координатен 
систем: 

Испуст:    X: 4 650 246  Y: 7 537 676           
Информации во врска со барањето, заинтересирана јавност може да добие во 

Министерството за животна средина и просторно планирање на e-mail  L.Zajkov@
moepp.gov.ml

Засегнатата јавност, во рок од 15 дена од денот на објавувањето на барањето, има 
право да достави мислења и коментари во писмена форма до Министерството за 
животна средина и просторно планирање плоштад Пресвета Богородица бр.8 (II 
спрат), 1000 Скопје .

Министерството за животна средина и просторно планирање
на Република Северна Македонија

• БАРАМ поефтина куќа / викендица 
со миниумум 1000м2 двор / земја во 
Скопско со имотен лист, струја, вода 
и канализација. 
 077/427-150

• СЕРВИСИРАЊЕ  на сите видови 
машини за перење садови, бојлери 
и шпорети сите видови фрижидери 
, климатизери и хемиско чистење 
на климатизери какои други 
електрични апарати.
 077/834-992

• СЕ ПРОДАВА нива с.Стајковци 1000 
м2, 500 м  од центарот на селото од 
десна страна 2 ред. Цена 20 евра  
квадрат.  
 070/206-997

Ова е место за вашите 
мали огласи

По цена од само 
2 4 0 

д е н а р и 
неделно

купи,  продај ,  барај ,  најди. . .

неделно
Информации на телефон 

389 02 55 11 763

мали огласи
купи,  продај ,  барај ,  најди. . .
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Holiday Inn
хотел

Жена парк
EVN

Македонија

Стопанска
банка

NLB
Banka

Setec

TC Soravia
трговски центар

работно време:
понеделник - петок
8:00 - 16:00

Можете да нѐ најдете на адреса

Врз основа на Законот за Македонска банка за поддршка на развојот (Сл.весник на Република Македонија бр.105/2009) и Договорот за администрирање на Посебниот кредитен фонд (ПКФ) број 
21 – 307/1 од 24.01.2011 година, Анексот кон договорот за администрирање на Посебен кредитен фонд заведен кај налогодавецот под бр.02–10369/1 од 31.08.2018 година и кај МБПР под бр.26–2132/1 од 
31.08.2018 година и Анексот кон договорот за администрирање на посебен кредитен фонд заведен кај налогодавецот под бр,13-12502/1 од 18.10.2018 година и кај МБПР под бр.26-2604/1 од 18.10.2018 
година и Анексот кон договорот за администрирање на Посебен кредитен фонд заверен кај налогодавецот под бр.13-3095/1 од 24.03.2020 и кај РБСМ под бр.26-795/1 од 23.03.2020 година склучен помеѓу 
Владата на Република Северна Македонија и Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје, се распишува:

ЈАВЕН ПОВИК БР.1
за поднесување на апликации за директна финасиска поддршка на трговски друштва и трговци поединци регистрирани 

во Република Северна Македонија од Посебниот кредитен фонд 
I. ПРЕДМЕТ НА ЈАВНИОТ ПОВИК 
Предмет на овој јавен повик е поднесување на апликации т.е. кре-

дитни барања за доделување на средства од Посебниот кредитен 
фонд (ПКФ), за директна поддршка на трговските друштва и трго-
вци поединци регистрирани во Република Северна Македонија, со 
намена за обртни средства вклучително и средства за подобрување 
на ликвидноста на компаниите.

Средствата од Посебниот кредитен фонд се во сопственост на 
Владата на Република Северна Македонија.

Вкупниот расположив буџет за овој јавен повик изнесува 
338.250.000,00 денари.

II. УСЛОВИ ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА СРЕДСТВАТА 
Средствата од Посебниот кредитен фонд ќе се доделуваат под 

следните услови:
Намена на кредитот: 
За обртни средства вклучително и за подобрување на ликвидноста 

на компаниите. 
Износ на кредитот:
Максималниот износ на кредитот кој ќе биде одобрен на креди-

токорисникот не може да биде повисок од 1.845.000 денари, а ми-
нималниот износ на кредитот не може да биде понизок од 184.000 
денари и тоа:

- на компании до 10 вработени, може да им се одобри кредит до 
307.500 денари;

- на компании со 11 до 50 вработени, може да им се одобри кредит 
до 922.500 денари;

- на компании со 51 до 250 вработени, може да им се одобри кредит 
до 1.845.000 денари.

Бројот на вработени се зема од Билансот на успех од последната 
фискална година. Во случај да не постои ваков податок, кредитоба-
рателот треба да поднесе изјава под полна морална, материјална и 
кривична одговорност за бројот на вработени со 31.12.2019 година. 

Кредитите се пласират во денари без девизна клаузула.
 Начин на пласирање:
Директно до кредитокорисникот.
Рокови на отплата:
До 2 (две) години со вклучен грејс период од 6 (шест) месеци.
Критериуми за одобрување:
Квалификувани кредитокорисници се трговски друштва и трго-

вци поединци активни во класата на дејности од Листата на класи 
на дејности предмет на финансирање од НКД (согласно основната 
дејност на друштвото-прилог 1) кои ги исполнуваат следните кри-
териуми: 

- регистрирани се во Република Северна Македонија;
- најмалку 51% кои се во приватна сопственост;
- немаат неплатени даноци и придонеси, освен ако на истите им е 

одобрено одложено плаќање на даноците и придонесите во соглас-
ност со посебните прописи и истите редовно ги плаќа, заклучно со 
31.12.2019 година; 

- не се во постапка на стечај или ликвидација;
- работат подолго од 6 месеци и имаат поднесено годишна сметка 

во централен регистар;
- согласно финансиските извештаи за последната фискална 

година има главнина и резерви (наведен во билансот на состојба) 
не помалку од 50% од износот на бараниот кредит; 

- согласно податоците од кредитен регистар на НРБСМ со состој-
ба од 31.01.2020 година се во класификација подобра или еднаква 
на Б (се врши пресметка на просечна ризичност) или кои немаат 
кредитна изложеност; 

- показателот за степенот на финансиска задолженост на ком-
панијата треба да е помал од 4, а се пресметува како сооднос меѓу 
вкупни обврски по заеми и  кредити/ главнина и резерви. Пока-
зателот се пресметува на база на биланс на состојба од последната 
фискална година;  

- показателот за тековна ликвидност треба да е најмалку 0,9, а се 
пресметува како сооднос меѓу тековни средства и кратокорочните 
обврски. Показателот се пресметува на база на биланс на состојба 
од последната фискална година.

За кредитокорисник трговец-поединец не се применуваат кри-
териумите од став 1 алинеа 8 и 9 погоре.

 Каматна стапка за крајните корисници 
Каматната стапка за кредитокорисниците се утврдува фиксно 

на износ од 0% на годишно ниво. 
Обезбедување 
Меница од кредитокорисникот авалирана од еден од сопственици-

те на кредитокорисникот, со менична изјава за уредување на правата 
и обврските по меницата во форма на нотарски акт со извршна 
клаузула. Трошоците за воспоставување на обезбедувањето се на 
товар на кредитокорисникот. 

Останато
По одобрување на средствата, кредитокорисникот ќе склучи 

договор за кредит со РБСМ.
III. СУБЈЕКТИ КОИ ИМААТ ПРАВО НА ПОДНЕСУВАЊЕ НА АПЛИ-

КАЦИЈА ЗА КРЕДИТ
Право на поднесување на апликација за кредит имаат сите квали-

фикувани кредитобаратели согласно овој повик, правни субјекти 
трговски друштва и трговци поединци регистрирани во Република 
Северна Македонија со максимален број на вработени до 250.

IV. ЗАДОЛЖИТЕЛНА ДОКУМЕНТАЦИЈА
Задолжителна документација која заинтересираниот субјект е 

должен да ја достави на јавниот повик е следната: 
- Апликација/Кредитно барање (образец објавен на веб страни-

цата на банката),  
- Тековна состојба не постара од 6 месеци, 
- Годишна завршна сметка, (со 31.12.2019)
- Доказ за немање на достасани неплатени даноци и придонеси 

кон државата, – Уверение од УЈП 
- Доказ за немање постапка за стечај и ликвидација, – од Централен 

регистар на РСМ
- ЗП образец, 
- Изјава за поврзаност со други правни/физички лица, (образец 

објавен на веб страницата на банката)
- Изјава за постоење својство на носител на јавна функција, (об-

разец објавен на веб страницата на банката)
- Изјава за проверка на кредитна изложеност. (образец објавен 

на веб страницата на банката)

V. КРИТЕРИУМИ ЗА ОДЛУЧУВАЊЕ ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА 
СРЕДСТВАТА

Квалификуван кредитокорисник кој ги исполнува критериумите 
за одобрување на кредит по принципот прв дојден, прв услужен 

VI. ИЗГОТВУВАЊЕ И ПОДНЕСУВАЊЕ НА АПЛИКАЦИЈАТА 
ЗА КРЕДИТ

Апликацијата за учество на јавниот повик со комплетната до-
кументација се доставува исклучиво по е-маил на следната адреса: 
kreditiranjecovid1@mbdp.com.mk. Во предметот на е-маилот со кој се 
доставува апликацијата да биде наведено COVID1.

Кредитобарателот може да аплицира само за едно кредитно 
барање. 

VII. ОПШТИ ОДРЕДБИ
Апликациите по јавниот повик се доставуваат во рок од 30 дена 

сметано од 26.03.2020 година.  
Документите кои се доставуваат на јавниот конкурс се неповратни.
Неадекватните и некомплетни апликации нема да се разгледуваат.
Банката не сноси никакви трошоци настанати со подготовка, 

составување и доставување на апликациите, така што учесникот 
на јавниот повик нема право на надомест на било какви трошоци 
по основ на учество на овој јавен повик.

Банката благовремено, на e-mailot наведен во барањето од креди-
тобарателот и/или од Тековната состојба ќе ги извести апликантите 
за резултатите од јавниот повик. 

Сите информации и образци поврзани со јавниот повик, може 
да се најдат на веб страната на банката www.mbdp.com.mk. 

ПРИЛОГ 1: 
Листа на дејности од НКД кои може да аплицираат за кредит-

ната линија
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енева Вуд од Сиетл, САД, 
на деведесетгодишна 
возраст, заболела од ко-

ронавирусот, но и го победила. Со 
тоа, таа стана симбол на надежта за 
илјадници заразени Американци, 
особено оние повозрасните, но и 
за милиони луѓе што деновиве 
живеат во страв.

Деведесетгодишната Џенева се 
заразила во средината на февру-
ари, додека била сместена во дом 
за стари лица. Освен неа, во домот 
биле сместени уште 132 луѓе, а 
дури 60 отсто од нив заболеле. За 
жал, поразителните податоци го-
ворат дека дури една четвртина од 
нив починале како последица на 
коронавирусот. 

Постојано барала да јаде 
домашна супа од компири
Нејзината внука Кејт Нејди вo 
изјава дадена за „Сиетл рефајнд“ 
истакнала дека баба ѝ се излекува-
ла од оваа заразна болест бидејќи 
отсекогаш била борец.  Нејзина-
та внука посочила дека додека 
Џенева била во болница, целото 
семејство постојано ѝ давало мо-
рална поддршка и постојано ја 
бодреле и ѝ зборувале дека мора 

Позитивна приказна.

• Австралиската полиција вчера објави потер-
ница за двајца мажи осомничени за „кражба и 
обид за кражба“ на тоалетна хартија во неколку 
супермаркети во Сиднеј.

Властите на Нов Јужен Велс објавија фото-
графии на осомничените, наведувајќи дека 
еден од нив се заканувал со нож кон вработен 
во еден од трговските објекти.

- Граѓаните на Нов Јужен Велс нема да толери-
раат криминално однесување во кое било вре-
ме, а особено не во криза – изјави министерот 
за полиција и итни служби во оваа австралиска 
сојузна држава, Дејвид Елиот.

Кризата со ковид-19 во голем дел од продав-

ниците низ Австралија предизвика недостаток 
на некои намирници, какви што се тоалетната 
хартија и одредени прехранбени и хигиенски 
производи. 

Некаде тоа предизвика и тепачки меѓу ку-
пувачите, па трговските објекти мораа да ги 
ограничат количините што може да се купат. 
Така, особено внимание привлекува одлуката 
на еден супермаркет – еден пакет тоалетна да 
може да се купи за 3,5 австралиски долари, 
но ако купувачот сака два пакета, ќе треба да 
плати 99 долари. Ова било направено заради 
рамномерна распределба и да се намали т.н. 
алчно купување.

Сиднеј  Потерница

Полицијата трага по крадци на тоалетна хартија

Девојката на Бонд.

• Поранешната девојка на Бонд, 
Олга Куриленко (40), објави дека 
целосно закрепнала од корона-
вирусот по две недели борба. Таа 
објави фотографија со своето дете, 
го честита „Денот на мајката“ и ја 
објави среќната вест.

„Јас целосно закрепнав. Да рези-
мирам: една недела се чувствував 
навистина лошо и во најголем дел 
бев во кревет, спиев со висока тем-
пература и со силна главоболка. 
Втората недела температурата 
се спушти, но се појави блага 
кашлица и бев многу изморена. 
До крајот на втората недела, бев 
сосема добро“, напиша Олга.

Камерунски саксофонист.

•  Саксофонистот, пејач и ком-
позитор Ману Дибанго почина 
од последици од инфекција од 
коронавирус на 86 години, пре-
несоа агенциите. 
- Тој почина рано утринава, во 
болница во регионот во Париз 
– изјавил за „Франс прес“ Тиери 
Дирепер, кој ги водел музичките 

 Рита Ора продава маички 
 за да донира пари
• Холивудските ѕвезди на раз-
лични начини се обидуваат 
да помогнат во спречување на 
ширењето на коронавирусот.

Ријана за борбата против ко-
ронавирусот донираше 5 мили-
они долари, актерката Гал Гадот 
ги поттикна славните заедно да 
запеат на Инстаграм, а Рита Ора 
одлучи да лансира колекција ма-
ички, од чија продажба сите пари 
ќе се донираат во здружението 
„Ковид-19 солидарити респонс“.

Доколку не сте слушна-
ле, ја лансирав колекцијата 
#StopTheSpread и кампања во 
соработка со ООН и Светската 
здравствена организација! Сите 
пари собрани од оваа заработка 
ќе бидат донирани во „Ковид-19 
солидарити респонс“. Доколку 
сакате да направите нешто во 
врска со вирусот, останете си-
гурни и чисти, па одиграјте ја 
вашата улога со купување на оваа 
колекција. Ние можеме заедно - 
изјави Рита.

Легендарниот музичар Ману  
Дибанго почина од коронавирус

Коронавирус.

Џ

 Џенева Вуд од Сиетл претход-
но имала претрпено мозочен 
удар, но со силната желба за 
живот, успеала да го победи 
ковид-19

Деведесетгодишна 
Американка успе-
ала да го победи 
коронавирусот

Олга Куриленко 
закрепна од  
ковид - 19

да успее. Кејт на социјалните мре-
жи раскажала дека баба ѝ додека 
била болна, постојано барала да 
јаде домашно подготвена супа од 
компири. 

Надеж за многумина
Џенева во моментов е една од најс-
тарите Американки но и жени во 
светот што успешно се избориле 
со оваа болест, која во светски рам-
ки зазема сѐ поголем замав. 

Меѓу другото, таа е и мајка на пет 
деца, има 11 внуци, 12 правнуци 
и три праправнуци. Во домот за 
стари лица каде што се разболе-
ла, била сместена поради тоа што 
пред неколку месеци претрпела 
мозочен удар. Од болницата каде 
што се лекува од коронавирусот, 
ќе биде пуштена следната недела.

И стогодишници успеаја 
да ја победат болеста
Пред неколку денови иранските 
медиуми објавија дека 103-годиш-
на жена од пошироката околија 
на Техеран исто така се излекувала 
од коронавирусот. Британските 
медиуми пишуваа за успешно 
излекувана брачна двојка од Хан-
гжоу, Кина – кинески астроном на 
98 години и неговата 85-годишна 
сопруга.

Едно од највозрасните изле-
кувани лица во Кина, според 
италијанските медиуми, е и пен-
зионираниот бискуп од Нанјанг 
– монсињор Жу, кој има 98 години.

Иако многу нејзини пријатели 
со воодушевување ја дочекаа оваа 
вест, имаше и такви што сметаа 
дека Рита едноставно можела да 
донира свои пари и истакнаа де-
ка ова е навистина непромислен 
и непотребен потег на пејачката.

изданија на уметникот.
Роден во Камерун, Дибанго, кој 
свиреше саксофон и вибрафон, 
беше познат по специфичниот 
музички стил, мешавината на 
џез, фанк и традиционална ка-
мерунска музика.
Светски познат е по својот сингл 
„Soul Makossa“ од 1972 година.

Таа истакнала дека наутро сѐ 
уште кашла, но не и во текот на 
денот.

„Сега ќе уживам во ова време за 
да размислувам за многу работи и 
да го поминувам времето со мојот 
син“, напиша актерката.

Олга отишла да се тестира отка-
ко една недела не се чувствувала 
добро. Таа потоа се заклучила 
во својот дом кога пристигнале 
резултатите дека е позитивна на 
коронавирусот.

„Грижете се за себе и сфатете го 
ова сериозно“, напиша Олга тогаш 
на социјалните медиуми.


